
  
 

 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

2 

ПЕРЕЧЕНЬ ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ: 
 
ТШО Тенгизшевройл 
  
ПДК Предельно-допустимая концентрация 
  
ОБУВ Ориентировочный безопасный уровень воздействия 
  
ПДВ Предельно-допустимые выбросы 
  
СНиП Строительные нормы и правила 
  
ДВС Двигатель внутреннего сгорания 
  
ТО Техническое обслуживание 
  
НМУ Неблагоприятные метеорологические условия 
  
ЧС Чрезвычайные ситуации 
  
КИП Контрольно-измерительные приборы 
  
ПБ Промышленная база 
  
ООС Охрана окружающей среды 
  
КТЛ Комплексная технологическая линия 
  
ПЗА Потенциал загрязнения атмосферы 
  
СНОС Станция наблюдения за окружающей средой 
  
СЗЗ Санитарно–защитная зона 
  
ВД Высокое давление 
  
ПиГ Система обнаружения пожара и утечки газа 
  
  
  
  
  

 

 
 
 
 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

3 

СОДЕРЖАНИЕ 
1. ВВЕДЕНИЕ ..................................................................................................................................... 5 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ ..................................................................................... 6 
3. КРАТКАЯ ИНФОРМАЦИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .............................................. 7 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ............................ 10 

4.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 
намечаемой деятельности на окружающую среду ............................................................. 10 

4.2. Характеристика современного состояния воздушной среды .......................................... 14 
4.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения ........................................ 16 

4.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 
мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 36 

4.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ ................. 36 

4.5.1 Категория преприятия ............................................................................................................ 36 
4.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные в 

целях заполнения декларации о воздействии..................................................................... 55 

4.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 
воздействия ................................................................................................................................ 83 

4.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 
воздуха ......................................................................................................................................... 84 

4.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 
неблагоприятных метеорологических условий .................................................................. 85 

5.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ..................................................................... 86 

5.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности .................................. 86 

5.2. Характеристика источника водоснабжения ......................................................................... 86 

5.3. Водный баланс объекта ........................................................................................................... 86 

5.4. Поверхностные воды ............................................................................................................... 89 
5.5. Подземные воды ....................................................................................................................... 90 

5.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ .................... 93 

5.7. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, 
произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения 
декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории. ........... 94 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА .......................................................................................... 94 

6.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта 
(запасы и качество). .................................................................................................................. 94 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 
ПОТРЕБЛЕНИЯ ........................................................................................................................... 95 

8. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ............................... 99 
9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ .................................... 103 

10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ............................................................... 111 

11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР .................................................................. 114 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

4 

12. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 
МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 
ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЕ ИХ НАРУШЕНИЯ ....................................................................... 123 

13. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ......................... 123 
14. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 

РЕГИОНЕ .................................................................................................................................... 128 

ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЯХ .............................................................. 135 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................ 139 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

5 

1. ВВЕДЕНИЕ 
Настоящий Раздел «Охраны окружающей среды» (ООС) к пакету документации по 
проведению строительно-монтажных работ к проекту «Административно-бытовые здания 
СС-3 и FCO» является частью проектных материалов и разработан специалистами 
компании ТОО «Engineering Services Provider».  
В работе показано, существующее состояние окружающей среды в зоне влияния работ, 
указаны основные факторы воздействия, приведены технические решения и мероприятия, 
обеспечивающие минимальный уровень влияния объектов на окружающую среду.   
Разработка Раздела ООС проводится по следующим подразделам:  
• Охрана атмосферного воздуха – (расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного 
воздуха, оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 
воздействия и т.д.).  
• Охрана и рациональное использование водных ресурсов – (воздействия планируемого 
объекта на водную среду в процессе строительства, на качество подземных вод, 
вероятность их загрязнения; анализ последствий возможного загрязнения и истощения 
подземных вод, обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 
истощения и т.д). 
•  Охрана земельных ресурсов, растительного и животного мира - (характеристика 
ожидаемого воздействия на почвенный покров на период строительства, ожидаемые 
изменения в растительном покрове при осуществлении работ, рекомендации по 
сохранению растительных сообществ, характеристика воздействия на животный мир и т.д.). 
• Отходы производства и потребления – (источники, виды и объем образования отходов 
на стадии строительства, мероприятия по предотвращению загрязнения окружающей 
среды, т.д.) 
•  Защита от шума и других физических факторов воздействия. 
Раздел Охрана окружающей среды к Пакету документации по проведению строительно-
монтажных работ к проекту «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO», разработан 
ТОО «Engineering Services Provider» имеющий лицензию, выданную Министерством 
охраны окружающей среды РК №02451Р от 07.04.2022г. 
 
Реквизиты ТОО «Engineering Services Provider» 
ТОО “Engineering Services Provider” 
Республика Казахстан, г. Атырау, улица Владимирского 26В 
БИН 060 940 000 062 
тел/факс 8 (3122) 763861 
Директор ТОО “Engineering Services Provider”:     Нурланов А.Н. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

6 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ  
Лицензионный участок ТШО включает Тенгизское и Королевское месторождение.  
Соглашение по проекту ТОО «Тенгизшевройл» (ТШО) было подписано в  
1993 г. между Республикой Казахстан и корпорацией «Шеврон».  
Месторождение Тенгиз, открытое в 1979 году, является одним из самых глубоких и 
крупнейших нефтяных месторождений в мире. Месторождение Королевское открыто в 
1984 г. и находится в 10 км к северо-востоку от месторождения Тенгиза. 
Тенгизское месторождение нефти расположено в Западном Казахстане на северо-
восточном побережье Каспийского моря в Жылыойском районе Атырауской области.  
Основными видами деятельности ТШО является добыча и сбор углеводородного сырья, 
подготовка товарной нефти, переработка газа и реализация производимой продукции 
потребителям (нефть, газ, сера). В процессе очистки сырой нефти от сероводорода 
производится сопутствующий продукт – элементарная сера.  
Областной центр г. Атырау расположен на расстоянии 350 км. Районный центр г.Кульсары, 
находится на расстоянии 110 км. Сообщение осуществляется по асфальтированной 
автомобильной дороге и по железной дороге, соединяющей г. Атырау, г. Кульсары (ж/д 
станция) и месторождение Тенгиз с остальными регионами Казахстана. Ближайшими 
населенными пунктами являются поселки Каратон, Косшагыл, расположенные северо-
восточнее месторождения Тенгиз. На западе, на расстоянии 7 км, проходит граница 
Каспийского моря. 
Основные объекты и структурные подразделения ТОО «Тенгизшевройл»:  

• Завод КТЛ 
• Завод Второго Поколения (ЗВП) 
• Участок Закачки Сырого Газа (ЗСГ) 
• Объекты отгрузки и хранения (Резервуарный парк нефти, Нефтеналивная эстакада, 

Товарный парк нефти) 
• Промысел и офис промысла 
• База бурения и объекты отдела бурения 
• Промышленная база (Склады, Объект транспортного обслуживания, АЗС ТШО, 

Бетонный завод и База гравия, Новая промбаза) 
• Вахтовый поселок ТШО (включая аэродром) 
• Вахтовый поселок Шанырак (включая КОС п. Шанырак) 
• КОС на Тенгизе 
• СПИВ (сооружения повторного использования воды)  
• Тенгиз Экоцентр (ТЭЦ) 
• Объекты отдела «Энергоресурсы» (котельная воды (WBH) и котельная пара 

(SBH); Очистные сооружения КТЛ и ЗВП, участок закачки на объекте «Белый 
Слон») 

• Объекты отдела Электрослужбы (ТГТЭС 1,2) 
• Производственные базы подрядных организаций 
• Объекты в г.Кульсары 
• Объекты в г. Атырау 

В настоящее время ТШО ведет работы по дальнейшему расширению производства в рамках 
Проекта будущего расширения/Проекта Управления Устьевым Давлением (ПБР/ПУУД).  
  
 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

7 

3. КРАТКАЯ ИНФОРМАЦИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
 
Объем работ предусматривает строительство новых зданий офисов СС3 и ФСО. Офисы 
предназначены для внутренних нужд базы, для размещения ИТР. 
Здания офисов являются одноэтажными легковозводимыми зданиями с металлическим 
каркасом и металлической фермой покрытия, обшитыми профилированными листами с 
утеплением из минеральной ваты.  
Проектируемые сооружения расположены на территории существующей Промышленной 
Базы ПБР, расположенного на территории ПБ, месторождения Тенгиз. Существующая 
площадь территории составляет 3,97 га. 
Объемно-планировочные решения зданий офисов 
Здания офисов одноэтажные, имеют в плане правильную прямоугольную форму, 
размерами 10,28х59,72м в осях. Несущий каркас зданий образован поперечной рамой со 
стропильной фермой покрытия. Шаг поперечных рам 2,23-3,92м. Высота здания по 
коньковой планке составляет 3,35м, а по кровельным свесам 2,4м. Высота от отметки 
чистого пола до низа несущих конструкций составляет 2,35м. 
Общая площадь помещений: 
Офис СС3 – 583,79 м2 
Офис ФСО - 579,34 м2 

В рамках рабочего  проекта предусмотрено устройство следующих железобетонных 
конструкций: 

• Фундаменты зданий офисов; 
• Входные площадки. 

 
Таблица 3.1.Технико -экономические показатели 

№ Наименование показателя Ед. изм. Значение В процентах, % 

1 Площадь территории га 3,97 100 
2 Площадь застройки м2 1395,8 3,5 

3 Площадь благоустройства 
(существующая) м2 476,4 1,2 

4 
Строительный объем: 
Офис СС3 
Офис ФСО 

 
м3 
м3 

 
2189,2 
2172,5 

 

5 
Площадь здания: 
Офис СС3 
Офис ФСО 

 
м2 
м2 

 
583,79 
579,34 

 

Наружные ограждающие конструкции здания выполнены наборными стеновыми сэндвич-
панелями толщиной 150мм с утеплителем из минеральной ваты на базальтовой основе 
плотностью 125 кг/м3 и открытым типом замка. Стеновые панели принимаются шириной 
1000 мм за исключением доборных панелей в углах здания. Толщина наружного листа 
панели 0,7мм, внутреннего 0,5мм. Горизонтальные стыки в замках панелей закрываются 
доборными элементами. Примыкания стеновых панелей к конструкциям фундаментов и 
покрытию кровли выполнены с заполнением швов тепло- и гидроизолирующими 
материалами согласно проекту. Все швы и стыки ограждающих конструкций 
перекрываются доборными элементами и планками примыкания толщиной 0,7мм с 
использованием герметизирующих лент и саморезов.  



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

8 

В местах примыкания стеновых панелей к оконным и дверным блокам предусмотрено 
торцевое утепление для ликвидации мостиков холода. Перегородки внутренних помещений 
выполнены стеновыми пвх панелями по металлическим рамам. Кровельное покрытие 
двускатной кровли выполнено по кровельным прогонам с уклоном 10,4 градуса. 
Кровельное покрытие представляет собой кровельные наборные сэндвич-панели толщиной 
200мм с утеплителем из минеральной ваты на базальтовой основе плотностью 130 кг/м3 и 
открытым типом замка. Кровельные панели приняты шириной 1000мм за исключением 
доборных панелей по участкам кровли, сопрягающихся с фасадами здания. Толщина 
наружного листа панели 0,7мм, внутреннего 0,5мм. В местах смыкания панелей на 
плоскости кровли предусматривается нахлест 200мм в сторону ската и герметизация стыка 
лентой типа ЛБ. В местах смыкания панелей у конька предусмотрено заполнение зазора 
тепло и гидроизолирующими материалами с покрытием формирующегося стыка коньковой 
планкой толщиной 0,7мм. Коньковая планка закрепляется с использованием 
герметизирующей ленты типа ЛБ и саморезов согласно проекту. Торцы кровельных 
панелей закрываются доборными элементами и планками толщиной 0,7мм согласно 
проекту. 
Дверные проемы расположены по трём сторонам здания. Проемы предназначены для входа 
и выход персонала, а также для эвакуации при пожаре или иных чрезвычайных ситуациях. 
Заполнение проемов выполнены следующими типами дверных блоков: 
Дверной блок стальной наружный противопожарный без порога, с прямоугольным 
остеклением правого исполнения с открыванием полотна наружу. Фурнитурный набор 
нестандартный – комплект ручек «антипаника», доводчик верхний рычажный наружного 
исполнения. Размеры блока 2080х980мм; 
Дверной блок стальной наружный противопожарный без порога исполнение двупольное с 
открыванием обоих полотен наружу. Фурнитурный набор стандартный, доводчик верхний 
рычажный наружного исполнения. Размеры блока 2080х1980мм; 
Дверной блок деревянный внутренний без порога, однопольный, Фурнитурный набор 
стандартный, без доводчика. Размеры блока 2080х880мм. 
Остекление расположено по четырем сторонам здания. Проемы предназначены для 
формирования достаточного уровня естественного освещения и естественной вентиляции. 
Размещение проемов предусмотрено между колоннами. Заполнение проемов выполнено 
следующими типами оконных блоков: 
Блок оконный из алюминиевого профиля. Остекление двухкамерным стеклопакетом по 
ГОСТ 24866-2014. Наружное стекло закаленное, толщиной 8мм, внутреннее стандартное - 
4мм. Вакуумный канал 12мм; 
Покрытие полов в помещениях здания склада предусмотрено с учетом нужд и предписаний 
для каждого вида помещения и представлено двумя видами покрытия: 

• Для сухих помещений офисов и коридоров предусмотрен промышленный линолеум на 
виниловом клею; 

• Для мокрых помещений санузлов предусмотрено финишное покрытие керамической 
плиткой 12мм на плиточном клее. 
Предусмотрены технические и аварийные входы/выходы с организацией крыльца перед 
входом. 
Система электроснабжения 
В качестве источника питания для указанных потребителей предусмотрены дизельные 
генераторы со встроенными баками для топлива, согласно требованиям ТШО. 
Дизель-генераторы устанавливаются в неопасной зоне, конструкция и исполнение 
полностью соответствуют требованиям стандарта ТШО PAK-SU-17.02-TCO. 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

9 

 
Теплоснабжение и кондиционирование 
Источник теплоснабжения офиса СС-3 – модульная автоматизированная котельная в 
контейнерном исполнении на дизельном топливе. 
- 2 водогрейных котла мощностью по 116 кВт. 
Параметры теплоносителя в сетях 95-70⁰С, теплоноситель – горячая вода. 
Схема теплоснабжения закрытая. 
Система отопления – двухтрубная с периметральной разводкой трубопроводов. 
Трубопроводы системы отопления запроектированы из металлополимерных труб 
диаметрами 15-40мм. 
Нагревательные приборы – стальные панельные радиаторы «PEKPAN», PKKP-22. 
Радиаторы сконструированы для работы в современных энергосберегающих 
автоматизированных закрытых системах отопления; обладают высокой удельной тепловой 
мощностью. Регулирование теплового потока радиаторов в системе отопления 
осуществляется с помощью индивидуальных автоматических регуляторов прямого 
действия (термостатов). 
Теплоснабжение офиса FCO  -электические обогреватели. 
В помещениях офисов запроектирована приточно-вытяжная вентиляция с механическим 
побуждением и кондиционирование в соответствии снормативными  требованиями . 
Вентиляция выполнена в соответствии с требованиями по поддержанию в помещениях 
нормальных условий воздушной среды, т.е. нормальной температуры, влажности и 
загрязненности воздуха углекислым газом и пылью не выше допускаемых гигиеническими 
нормами пределов. 
Наружные сети водоснабжения и канализация 
Наружное водоснабжение запроектировано для каждого офиса от надземных резервуаров, 
емкостью 10 м3 каждая. 
Прокладка водопровода осуществляется на низких опорах, h=0.2 м. 
Сети водопровода запроектированы из полиэтиленовых труб РЕ диаметрами 50 мм и 
диаметрами 40 мм  
Канализационные трубы запроектированы из полиэтиленовых труб РЕ диаметрами 110 мм 
и диаметрами 160. Прокладка труб осуществляется с уклоном 0,008%.  
Основание под трубой должно быть тщательно выровнено, и не содержать твердых 
включений, а также предусмотреть мероприятия по укладке полиэтиленовых труб. 
Сброс канализационных стоков от каждого здания осуществляется в септик, с 
периодическим вывозом. Два септика объемом 25 м3. 
Обеспечение водой запроектировано от резервуаров питьевой воды объемом 10 м3 каждый. 
Сброс канализационных стоков от каждого здания осуществляется в септики. Два септика 
объемом 25 м3. 
В каждом здании предусмотрены следующие системы: 
Хозяйственно-питьевой водопровод 
Горячее водоснабжение 
Хозбытовая канализация 
В здании предусмотрен ввод водопровода диаметром 50 мм. Внутренняя сеть водопровода 
запроектирована с нижней разводкой. Трубопроводы системы холодного и горячего 
водоснабжения выполнены из напорных полипропиленовых труб. Также для горячего 
водоснабжения предусмотрены электрические водонагреватели типа ARISTON объемом 
50л               



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

10 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 
4.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 
намечаемой деятельности на окружающую среду  
4.1.1. Атмосферный воздух 
Климатические условия, как правило, формируются под влиянием четырех основных 
факторов: удаленность от Атлантического океана, приток прямой солнечной радиации, 
особенности атмосферной циркуляции, свойства подстилающей поверхности. 
В последние годы повсеместно отмечается заметное изменение климатических параметров.  
Западный Казахстан, в пределах которого находится рассматриваемая территория, 
находится почти в центре обширного Евразийского материка. В связи с этим он является 
малодоступной областью для влажных атлантических воздушных масс. Количество 
осадков здесь не велико. Не формируется и мощная облачность, которая могла бы создать 
защитный экран от притока прямой солнечной радиации. 
Основными чертами резко континентального климата, характеризующего район 
расположения Тенгизского месторождения, являются: преобладание антициклональных 
условий, резкие температурные изменения в течение года и суток, жесткий ветровой режим 
и дефицит осадков, высокие перегревные условия летом и суровые морозные - зимой. 
Большой вклад в формирование резко континентальных черт климата вносят 
циркуляционные процессы, характерные для данной территории. Зимой над Западным 
Казахстаном располагается периферия западного отрога Сибирского антициклона. В теплое 
время года происходит резкая смена режима ветра. В этот период здесь располагается 
северо-западная периферия Иранской термической депрессии, поэтому преобладающими 
становятся ветры северо-западных и западных направлений.  
Основной особенностью подстилающей поверхности рассматриваемой территории 
является то, что восточное побережье Каспийского моря, лежит ниже нулевой отметки. 
Здесь часты такие явления как затопление, приливно-отливная волна, нагоны и 
подтопления. Ландшафтные особенности создают дополнительные условия для увеличения 
температурного фона территории  
Заметный смягчающий вклад вносит влияние Каспийского моря. Зона влияния практически 
на все климатические показатели на восточном побережье Каспия достигает 150-200 км. 
Наиболее сильно это влияние сказывается в 3-х – 5-ти километровой полосе, прилегающей 
к береговой черте. Зимой в районе Тенгизского месторождения преобладает 
антициклональный тип погоды и восточные и юго-восточные ветры. Это снижает 
возможности для проникновения холодных арктических масс, поэтому средние месячные 
значения температур воздуха зимой относительно велики.  Средняя месячная температура 
воздуха в январе -10,0 °С. В отдельные аномально холодные зимы здесь отмечаются морозы 
до -36, и даже -40 °С, в аномально теплые - неожиданные оттепели от +5 до +15 °С. 
Максимальные температуры воздуха в июле достигают значений +39-45 °С. Средняя 
минимальная температура в январе -10,5 °С. Средняя максимальная температура июля + 
31,4 °С. Продолжительность периода с температурой воздуха выше +10 °С варьирует в 
пределах 170-180 дней. Весна и осень в районе характеризуются быстрым переходом 
температур от морозных к жарким и наоборот. Это сезоны с частой сменой и 
неустойчивостью погод. Весной часты возвраты холода, осенью – ранние заморозки. Более 
благоприятным является осенний период, когда температуры воздуха и скорости ветра 
более часто лежат в комфортных пределах (менее 27 оС и 5 м/с соответственно). Летом на 
территории района устанавливается малооблачная жаркая погода. Развитие Иранской 
термической депрессии характеризуется непрерывным нарастанием температур. 
Широтный ход изотерм нарушается не только под влиянием циркуляционных процессов, 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

11 

но и под влиянием Каспийского моря. Средние июльские температуры воздуха в районе 
Тенгизского месторождения равны 24,5 – 25,5 оС. С удалением от моря на восток, на 
расстояние 150-200 км, они повышаются на 1,5-2,0 оС.  
Все три летних месяца днем на территории района преобладают дискомфортная 
перегревная погода, когда температура воздуха превышает +27 оС и погода жесткого 
перегрева, когда температура выше +33 оС. Самым жарким месяцем является июль, когда  
в дневные часы температуры воздуха лежат в пределах +32 - +34 оС, снижаясь ночью до +19 
- +22 оС. Абсолютный максимум температур +45 - +47 оС.  
Дискомфортность летних температур усиливается на открытом воздухе за счет воздействия 
прямой солнечной радиации и низкой относительной влажности воздуха. 
В годовом ходе осадков максимум их приходится на летние месяцы, что связано как с 
прохождением атмосферных фронтов, так и с влиянием огромных масс влажного воздуха, 
испарившегося с поверхности Каспийского моря.  
Максимальное влияние местного испарения на осадки отмечается в июле – августе. С 
удалением на 150-200 км в глубь материка количество осадков снижается до 130-140 мм в 
год, а максимум их смещается на весенние месяцы. 
Минимум осадков в районе Тенгизского месторождения приходится на зимний период, 
когда над территорией устанавливается антициклональный тип погоды, а испарение с 
поверхности Каспия резко уменьшается. С удалением на 150-200 км в глубь материка 
минимум осадков смещается на осенние месяцы. 
 Холодный период, когда преимущественно выпадают твердые осадки, продолжается с 
декабря по март. В этот период на территории района отмечается относительно устойчивый 
снежный покров. Высота снежного покрова 10-15 см., запасы воды в снеге невелики 25-40 
мм.  
Осадки являются одним из важнейших факторов самоочищения атмосферы, особенно 
интенсивные и ливневые осадки. Однако, в данном районе число дней с осадками 
интенсивностью >5мм составляет только 8-9 дней за год, а интенсивностью >30 мм 0,1-0,5 
дней за год. В годовом ходе максимум ливневых осадков приходится на май – июль месяцы. 
Годовая сумма атмосферных осадков колеблется от 191 до 215 мм, среднегодовая -203 мм. 
Средний суточный максимум осадков - 18 мм. Число дней с относительной влажностью 
менее 30 % летом достигает 24,5 в месяц. Устойчивый снежный покров устанавливается 
обычно во второй половине декабря и сохраняется в течение 65-95 дней. Средняя высота 
снежного покрова не превышает 10-15см, средние запасы воды в снеге - 25-40 мм. 
В холодное время года преобладают ветры восточного направления, порождаемые 
западным отрогом Сибирского антициклона. Весной атмосферная циркуляция в регионе 
характеризуется усилением меридионального межширотного воздухообмена. Летом пре 
обладают в приземном слое западные и северо-западные ветры с Азорского максимума. 
Осенью вновь усиливается меридиональный межширотный воздухообмен, однако, более 
слабый по сравнению с весенним периодом. 
Характерной особенностью климата описываемой территории является исключительно 
высокая динамика атмосферы, создающая условия интенсивного турбулентного обмена и 
препятствующая развитию застойных явлений. Инверсии отмечаются, преимущественно, в 
ночное время суток с повторяемостью от 40 до 60%, однако, быстро разрушаются в первой 
половине дня в условиях активного турбулентного перемешивания. 
Режим ветра в районе носит материковый характер и характеризуется преобладанием 
восточных, юго-восточных ветров зимой и западных, северо-западных ветров – летом. 
Зимой, когда воды Каспия менее охлаждены, чем прилегающие к нему районы пустыни, 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

12 

создаются условия для переноса холодных воздушных масс в сторону моря, что еще более 
увеличивает повторяемость восточных, юго-восточных ветров.  
Летом более холодные массы воздуха с морской поверхности устремляются на сушу, 
увеличивая повторяемость западных, северо-западных ветров. Летом зафиксирована также 
суточная смена направлений ветра. Морские бризы дуют с моря на сушу в ночные часы, 
принося прохладу. Днем ветер дует с суши на море. 
Средние месячные значения скорости ветра превышают показатель, характеризующий 
среднюю скорость на территории Казахстана (3,7 м/с), и колеблется в пределах от 3,7 до5,9 
м/с (средняя за год 5,9 м/с). Наибольшее количество дней с сильными ветрами (более 15 
м/с) отмечается в весенний период месяцы май, июнь, июль (от 3 до 5 дней). Несмотря на 
отмеченные выше особенности ветрового режима региона, число дней с пыльной бурей не 
велико и только в июле месяце достигает 1. 
Таблица 4.1.1.1. 
Среднегодовая повторяемость скорости ветра по направлениям на м/с Кульсары, м/с 
 

Румбы С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ штиль 
Ср.ск.ветра, м/с 10 11 27 14 6 7 13 12 10 
 
Таблица 4.1.1.2. 

Повторяемость различных градации скорости ветра, % 
(за многолетний период наблюдений) 

Скорость 
ветра, м/с 

Месяц год 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

0-1 9,5 9,4 6,7 8,9 11,2 11,6 11,0 11,9 11,0 10,5 10,5 9,6 10,2 
2-3 19,4 19,0 18,9 18,2 23,0 25,2 24,7 26,5 25,4 24,2 23,5 22,1 22,5 
4-5 23,5 21,5 22,2 23,1 25,3 26,4 28,0 28,3 28,1 26,9 22,4 24,3 24,9 
6-7 16,9 16,7 18,1 16,8 15,8 15,5 18,0 16,6 16,6 17,0 16,5 17,6 16,8 
8-9 10,3 10,2 9,3 10,2 8,6 7,5 7,8 7,3 7,0 8,1 8,8 9,3 8,7 

10-11 8,1 9,0 8,8 8,7 7,9 6,8 5,3 4,9 6,1 7,0 8,3 8,8 7,5 
12-13 4,6 4,5 4,4 5,1 3,0 3,2 2,6 2,4 2,5 2,7 4,4 3,3 3,6 
14-15 3,8 4,0 4,3 4,2 3,0 2,5 1,9 1,3 2,2 2,3 3,1 2,7 3,0 
16-17 1,9 2,3 3,4 2,3 1,3 0,9 0,4 0,5 0,8 1,0 1,6 1,4 1,5 
18-20 2,0 3,1 3,3 2,2 0,9 0,4 0,3 0,2 0,3 0,3 0,8 0,8 1,2 
21-24 - 0,3 0,6 0,3 - - - - - - 0,1 0,1 0,1 

 
Средние и годовые показатели ветрового режима 

Таблица 4.1.1.3. 
Средняя месячная и годовая скорость ветра, м/с 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
4,9 4,1 4,5 4,6 4,2 3,3 3,6 3,1 3,9 3,7 3,9 4,3 4,0 

Повторяемость штилевых условий (%) 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
16 4 12 11 9 11 28 35 28 12 15 13 16 

Число дней с сильными ветрами (больше 15 м/с) 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
1 2 - 2 5 3 4 1 1 1 - - 20 

Число дней с пыльной бурей 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
- - - - - - 1 - - - - - 1 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

13 

 
Согласно районированию территории Республики Казахстан, проведенному Казахским 
научно-исследовательским гидрометеорологическим институтом, по потенциалу 
загрязнения атмосферы (ПЗА) район расположения Тенгиза относится к Ш-й зоне 
потенциала загрязнения воздуха. Эта зона характеризуется повторяемостью приземных 
инверсий до 40-60% при их мощности зимой от 0,6 до 0,8 км, а летом - не более 0,4 км. Во 
все сезоны повторяемость скорости ветра 0-4 м/с на высоте 500 м составляет 20-30%.  
По условиям самоочищения атмосферы от промышленных выбросов — это относительно 
благоприятный район. Дополнительный вклад по созданию условий самоочищения 
атмосферы в приземном слое вносят такие климатические факторы, как осадки, метели, 
грозы и град. Большие скорости ветра, практически отсутствие штилей в течение всего года 
создают условия для быстрого рассеивания вредных промышленных выбросов в приземном 
слое.  
Основными факторами, определяющими длительность сохранения загрязнений в местах 
размещения источников, является ветровой режим, наличие температурных инверсий, 
количество и характер выпадения осадков. Осадки как фактор самоочищения атмосферы не 
оказывает ощутимого воздействия из-за их небольшого количества, особенно в засушливое 
время. Среднемесячные скорости ветра колеблются от 3,7 до 5,9 м/с. В дневные часы ветер 
может усиливаться. Активная ветровая деятельность в нашей области способствует 
рассеиванию вредных примесей в атмосфере. В переходные сезоны года, под воздействием 
резко меняющейся синоптической обстановки, создаются наиболее благоприятные 
влажностные условия для самоочищения атмосферы от загрязнения. Основное значение в 
самоочищении атмосферы принадлежит ветровому режиму, с которым связано понятие 
адвентивного переноса воздушных масс. Важную роль играет температурный режим 
территории, определяющий статификационные условия атмосферы, т.е. возможности 
вертикального перемещения атмосферы, его размеры и интенсивность. 
Метеорологические характеристики по району расположения месторождения Тенгиз 
выданы органами РГП «Казгидромет» по метеостанции Кульсары. Метеорологические 
характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания загрязняющих 
веществ в атмосфере, приведены в табл. 4.1.1.4.  
Роза ветров приведена на рис. 4.1. 
  
Метеорологические характеристики района за 2016-2020 гг (по м/с Кульсары) 
Таблица 4.1.1.4. 

Наименование Величина 
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 
Коэффициент рельефа местности 1 
Средняя  максимальная  температура воздуха, самого жаркого месяца года 
(август), ºС 

36,6 

Средняя минимальная температура воздуха, самого холодного месяца 
года (январь), ºС 

-8,0 

Скорость ветра, повторяемость превышений которой составляет 5% м/с 9 
Среднегодовое количество осадков, мм 164 

Среднегодовая роза ветров, % Среднегодовая 
Румбы   

С 10 
СВ 11 
В 27 

ЮВ 14 
Ю 6 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

14 

ЮЗ 7 
З 13 

СЗ 12 
штиль 10 

              (Письмо от 12.05.2021г №24-04-01-02/502.ГППХВ «Казгидромет» по Атырауской области) 

 
Роза ветров 

 
 

Рисунок 4.1.  Роза ветров. 
 

4.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 
Состояние загрязнения воздуха оценивалось по результатам анализа и обработки проб 
воздуха, отобранных на стационарных постах наблюдений. Основными критериями 
качества являются значения предельно допустимых концентраций (ПДК) загрязняющих 
веществ в воздухе населенных мест. Уровень загрязнения атмосферы оценивался по 
величине комплексного индекса загрязнения атмосферы (ИЗА5), который рассчитывался по 
пяти веществам с наибольшими нормированными значениями ПДК с учетом их класса 
опасности, а также оценивался и по превышению ПДК.  
Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха в городе Кульсары велись на 1 
стационарном посту.  
Пост обеспечивает автоматическое измерение следующих компонентов: взвешенных 
частиц (РМ-10), диоксида серы, оксида углерода, диоксида азота, оксида азота, озона, 
сероводорода, аммиака. 
По данным сети наблюдений г.Кульсары, уровень загрязнения атмосферного воздуха 
оценивался как низкий, он определялся значением СИ=0,8 (гизкий уровень) и НП = 0,0% 
(низкий уровень). 
По всем показателям превышений ПДКс.с не наблюдалось. 
Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): ВЗ (более 10 ПДК) и 
ЭВЗ (более 50 ПДК) не были отмечены.  
Фактические значения,  а также кратность превышений нормативов качества и количество 
случаев превышения указаны в Таблице ниже.  
 

Характеристика загрязнения атмосферного воздуха 
Город Название Cредняя Максимальная 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

15 

 
Номер 
ПНЗ 

примесей Концентрация концентрация 

мг/м3 
кратность 

превышения 
ПДК 

мг/м3 
кратность 

превышения 
ПДК 

Кульсары - 

Взвешенные частицы РМ -10 0,0051 0,03 0,2939 0,59 
Диоксид серы 0,0076 0,15 0,2645 0,53 
Оксид углерода 0,1922 0,06 2,4279 0,49 
Диоксид азота 0,0083 0,21 0,0940 0,47 
Оксид азота 0,0098 0,16 0,068 0,170 
Озон  0,060 2,023 0,104 0,651 

 
Производственный экологический мониторинг и контроль на объектах ТШО 
осуществляется аккредитованной подрядной лабораторией по утверждённой программе. 
Кроме этого, постоянный мониторинг качества воздуха проводится сетью автоматических 
станций наблюдения за окружающей средой (12 СНОС). Данные со СНОС используются 
для оперативного контроля воздействия выбросов на качество атмосферного воздуха. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

16 

4.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 
4.3.1. Характеристика предприятия как источника загрязнения атмосферы 
4.3.1.1. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  
В настоящем разделе проведена оценка воздействия на атмосферный воздух при 
проведении строительно-монтажных работ и эксплуатации рассматриваемого объекта.  
Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются: 

− Работа спецтехники; 
− Узлы разгрузки инертных материалов; 
− Пост полиэтиленовой сварки; 
− Пост электросварки; 
− Земляные работы; 
− Битумные работы. 

Общий срок проведения работ составляет 12 месяцев (365 дней). 
Планируемое количество персонала, занятого в строительных работах – 20 человек. 
Расход топлива (согласно Сборнику сметных расценок, на эксплуатацию строительных 
машин СН РК 8.02-03-2002, Астана 2003) и время работы спецтехники, задействованной в 
строительных работах, приводятся в таблице 4.3.1. 

 
Таблица 4.3.1. Расчет расхода топлива при работе строительной техники (согласно СН РК 
8.02-03-2002, Астана 2003) 

Наименование механизмов Уд. расход 
топлива, кг/час 

Время работы,        
час/год 

Общий расход топлива, 
тонн 

Дизельное топливо 
Автомобиль самосвал 10 тн 
КАМАЗ 26,66 50 1,333 

Бульдозер  7,63 10 0,0763 
Бетономешалка 3,5 30 0,105 
Погрузчик 6,7 15 0,1005 
Агрегат для сварки  1,82 150 0,273 
Вахтовый автобус  21,2 40 0,848 
экскаватор 0,65 м3 8,47 15 0,12705 
каток дорожный 4,45 10 0,0445 
Тяжеловоз 52 тн 31,3 50 1,565 
Автокран гидравлический 28,38 100 2,838 
ВСЕГО:  470 7,3104 
Примечание: Расход дизельного топлива ориентировочный. Подрядчик производит оплату только за фактически 
использованное топливо. 

 

 
Источниками загрязнения атмосферы при работе строительной техники и автотранспорта 
являются ДВС (двигатель внутреннего сгорания), работающей на дизельном топливе.  
Из выхлопных труб ДВС в атмосферу выделяются продукты сгорания дизельного топлива: 
оксид углерода, диоксид серы, диоксид азота, углеводороды С12-С19, бенз(а)пирен, сажа.  
На строительной площадке согласно техническим решениям рабочего проекта 
предполагается осуществление: земляных работ, хранение инертных материалов, работа 
поста электросварки и полиэтиленовой сварки, битумные работы.  
 
На период проведения строительных работ источники выбросов пронумерованы 
следующим образом:  
 

− 6001 – Рытье траншей и котлованов, неорганизованный источник; 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

17 

− 6002 – Обратная засыпка грунтом, неорганизованный источник; 
− 6003 – Статическое временное хранение грунта, неорганизованный источник; 
− 6004 – Погрузка вынутого грунта в автосамосвалы, неорганизованный источник; 
− 6005 – Узел разгрузки и хранения песка, неорганизованный источник; 
− 6006 – Узел разгрузки и хранения щебня, неорганизованный источник; 
− 6007 – Узел разгрузки и хранения привозного грунта, неорганизованный источник; 
− 6008 – Пост электросварки, неорганизованный источник; 
− 6009 – Пост полиэтиленовой сварки, неорганизованный источник; 
− 6010 – Битумные работы, неорганизованный источник; 
− 6011 – Уплотнение грунта катком, неорганизованный источник; 
− 6012 – Пыление при передвижении автомашин, неорганизованный источник; 

 
 

4.3.2. Состав и количественная оценка выбросов вредных веществ на период 
строительства и эксплуатации  
Параметры источников выбросов, количественные и качественные характеристики   
загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на этапе проведения планируемых 
работ приведены в таблице 4.3.2.1 -4.3.2.2.



  
 

Таблица 4.3.2.1. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при проведении строительных работ 
  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  
одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 
   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 
         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
001  Земляные 1 15 Земляные работы. 6001 2     9348 14562 459 

  работы. Рытье   Рытье траншей и          
  траншей и   котлованов          
  котлованов             
               
               
               
               
               
               
               
               
001  Земляные 1 10 Земляные работы. 6002 2     9375 14535 216 

  работы.   Обратная засыпка          
  Обратная   грунтом          
  засыпка             
  грунтом             
               
               
               
               
               
               
               
001  Статическое 1 288 Статическое 6003 2     9391 14513 121 

  временное   временное          
  хранение   хранение грунта          
  



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

19 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   
 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 
ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 
ка выбросов очистка        ния 
          НДВ 

Y2           
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

230     2908 Пыль неорганическая, 0.0992  0.00378 2024 
      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
216     2908 Пыль неорганическая, 0.0992  0.0041265 2024 

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
97     2908 Пыль неорганическая, 0.000148  0.0001082 2024 

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
  грунта на   на площадке          

  площадке             
               
               
               
               
               
               
               
001  Погрузка 1 15 Погрузка вынутого 6004 2     9510 14400 162 

  вынутого   грунта в          
  грунта в   автосамосвалы          
  автосамосвалы             
               
               
               
               
               
               
               
               
001  Узел разгрузки 1 720 Узел разгрузки и 6005 2     9413 14584 121 

  и хранения   хранения песка (          
  песка (ПГС)   ПГС)          
               
               
               
               
               
               
               
               
001  Узел разгрузки 1 720 Узел разгрузки и 6006 2     9334 14603 115 

  и хранения   хранения щебня          
  щебня             
               



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

21 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      шамот, цемент, пыль     

      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
162     2908 Пыль неорганическая, 0.0992  0.00378 2024 

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
24     2908 Пыль неорганическая, 0.619  0.0158282 2024 

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
153     2908 Пыль неорганическая, 0.0387  0.0012138 2024 

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20     



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               
               

001  Узел разгрузки 1 360 Узел разгрузки и 6007 2     9404 14554 171 
  и хранения   хранения          

  привозного   привозного грунта          
  грунта             
               
               
               
               
               
               
               
               
001  Пост 1 150 Пост 6008 2     9432 14527 171 

  электросварки   электросварки          
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
001  Пост 1 30 Пост 6009 2     9440 14475 48 

  полиэтиленовой   полиэтиленовой          
  сварки   сварки          
               



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

23 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      цементного     

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
17     2908 Пыль неорганическая, 0.01364  0.00035101 2024 

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
154     0123 Железо (II, III) 0.00943  0.00509 2024 

      оксиды (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) /в пересчете     
      на железо/ (274)     
     0143 Марганец и его 0.000667  0.00036 2024 

      соединения /в     
      пересчете на марганца     
     0203 Хром /в пересчете на 0.0001778  0.000096 2024 

      хром (VI) оксид/ (     
      Хром шестивалентный)     
      (647)     
121     0337 Углерод оксид (Окись 0.0000583  0.0000063 2024 

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0827 Хлорэтилен ( 0.0000253  0.00000273 2024 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               

001  Битумные 1 50 Битумные работы 6010 2     9391 14378 171 
  работы             

               
               
               
               
               
001  Земляные 1 10 Земляные работы. 6011 2     9369 14410 73 

  работы.   Уплотнение грунта          
  Уплотнение   катком          
  грунта катком             
               
               
               
               
               
               
               
               
001  Пыление при 1 30 Пыление при 6012 2     9456 14400 54 

  передвижении   передвижении          
  спецмашин по   спецмашин по          
  площадке   площадке          
               
               
               
               
               
               
               
               
  



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

25 

Таблица 3.3 
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      Винилхлорид,     

      Этиленхлорид) (646)     
274     2754 Алканы С12-19 /в 0.001667  0.0003 2024 

      пересчете на С/ (     
      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
      пересчете на С);     
      Растворитель РПК-     
      265П) (10)     
121     2908 Пыль неорганическая, 0.00071  0.00002556 2024 

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     
54     2908 Пыль неорганическая, 0.004385  0.000474 2024 

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
      шамот, цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (494)     

 
 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

26 

Таблица 4.3.2.2. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при эксплуатации административного здания FCO    
  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  
одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 
   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 
         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
001  Дизельный 1 4380 Дизельный 0001 1.5 0.5 2.98 0.5859423 227 9765 15278  
  генератор   генератор          
  TEKSAN167   TEKSAN167          
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
001  Дизельный 1 4380 Дизельный 0002 1.5 0.5 2.98 0.5859423 227 9765 15278  
  генератор   генератор TEKSAN          
  TEKSAN 167   167          



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

27 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   
 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 
ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 
ка выбросов очистка        ния 
          НДВ 

Y2           
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.114346667 357.418 1.58656 2025 

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.018581333 58.080 0.257816 2025 

      Азота оксид) (6)     
     0328 Углерод (Сажа, 0.005317567 16.621 0.070828749 2025 

      Углерод черный) (583)     
     0330 Сера диоксид ( 0.044666667 139.616 0.61975 2025 

      Ангидрид сернистый,     
      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.115388889 360.675 1.61135 2025 

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000127 0.0004 0.000002479 2025 

      Бензпирен) (54)     
     1325 Формальдегид ( 0.00127635 3.990 0.017707497 2025 

      Метаналь) (609)     
     2754 Алканы С12-19 /в 0.030841217 96.402 0.424971252 2025 

      пересчете на С/ (     
      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
      пересчете на С);     
      Растворитель РПК-     
      265П) (10)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.114346667 357.418 1.58656 2025 

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.018581333 58.080 0.257816 2025 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

  



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

29 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.005317567 16.621 0.070828749 2025 
      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.044666667 139.616 0.61975 2025 
      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.115388889 360.675 1.61135 2025 

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000127 0.0004 0.000002479 2025 

      Бензпирен) (54)     
     1325 Формальдегид ( 0.00127635 3.990 0.017707497 2025 

      Метаналь) (609)     
     2754 Алканы С12-19 /в 0.030841217 96.402 0.424971252 2025 

      пересчете на С/ (     
      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
      пересчете на С);     
      Растворитель РПК-     
      265П) (10)     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

30 

Таблица 4.3.2.3. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при эксплуатации административно-бытового здания СС-3  
  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  
одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 
   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 
         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
001  Дизельный 1 4380 Дизельный 0001 2.5 0.9 5.31 3.3750674 227 9683 14833  
  генератор   генератор Teksan          
  Teksan 1004   1004          
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
001  Дизельный 1 4380 Дизельный 0002 2.5 0.9 5.31 3.3750674 227 9802 14833  
  генератор   генератор Teksan          
  Teksan 1004   1004          



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

31 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   
 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 
ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 
ка выбросов очистка        ния 
          НДВ 

Y2           
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.599573333 325.362 7.986272 2025 

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.097430667 52.871 1.2977692 2025 

      Азота оксид) (6)     
     0328 Углерод (Сажа, 0.022305556 12.104 0.305596124 2025 

      Углерод черный) (583)     
     0330 Сера диоксид ( 0.312277778 169.460 4.27836 2025 

      Ангидрид сернистый,     
      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.591097222 320.763 7.84366 2025 

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000007 0.0004 0.000007131 2025 

      Бензпирен) (54)     
     1325 Формальдегид ( 0.006372697 3.458 0.081495627 2025 

      Метаналь) (609)     
     2754 Алканы С12-19 /в 0.152951425 83.000 2.037312248 2025 

      пересчете на С/ (     
      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
      пересчете на С);     
      Растворитель РПК-     
      265П) (10)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.599573333 325.362 7.986272 2025 

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.097430667 52.871 1.2977692 2025 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

32 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

001  Котел YAKUT-10 1 4344 Котел YAKUT-10 0003 4.8 0.247 1,67 0.08 180 9683 14714  
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
001  Котел YAKUT-10 1 4344 Котел YAKUT-10 0004 4.8 0.247 1,67 0.08 180 9683 14773  
               
               



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

33 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.022305556 12.104 0.305596124 2025 
      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.312277778 169.460 4.27836 2025 
      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.591097222 320.763 7.84366 2025 

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000007 0.0004 0.000007131 2025 

      Бензпирен) (54)     
     1325 Формальдегид ( 0.006372697 3.458 0.081495627 2025 

      Метаналь) (609)     
     2754 Алканы С12-19 /в 0.152951425 83.000 2.037312248 2025 

      пересчете на С/ (     
      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
      пересчете на С);     
      Растворитель РПК-     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.012 5194.503 0.1878 2025 

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.00195 844.107 0.0305 2025 

      Азота оксид) (6)     
     0328 Углерод (Сажа, 0.001098 475.297 0.01716 2025 

      Углерод черный) (583)     
     0330 Сера диоксид ( 0.0258 11168.181 0.404 2025 

      Ангидрид сернистый,     
      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.06 25972.514 0.939 2025 

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.012 5194.503 0.1878 2025 

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.00195 844.107 0.0305 2025 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

34 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

  



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

35 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.001098 475.297 0.01716 2025 
      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0258 11168.181 0.404 2025 
      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.06 25972.514 0.939 2025 

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     



  
 

4.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 
мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 
 
В настоящее время современные требования экологической безопасности в Республике 
Казахстан направлены на разработку и осуществление таких природоохранных 
мероприятий, при которых бы строительно-монтажные процессы были бы экологически 
безопасными. В связи с этим, компания «Тенгизшевройл» и ее подрядные организации при 
реализации технических решений проекта на этапе проектирования и строительства 
осуществляют ряд природоохранных мероприятий, направленных на снижение объемов и 
токсичности выбросов от применяемого оборудования, и строительных работ. 
План охраны окружающей среды при ведении строительных работ разрабатывается в 
соответствии с местными нормами и правилами для предотвращения прямого и косвенного 
неблагоприятного воздействия на здоровье человека и во избежание заболеваний, а также 
с целью предотвращения загрязнения окружающей среды вокруг строительной площадки. 
При выполнении мероприятий по охране атмосферного воздуха на период строительства 
рекомендуется: 

• использование современной техники и оборудования; 
• усилить контроль за точным соблюдением технологического регламента          

производства; 
• минимизировать работу оборудования на форсированном режиме; 
• рассредоточить работу технологического оборудования не задействованных в          

едином непрерывном технологическом процессе, при работе которого выбросы вредных 
веществ в атмосферу достигают максимальных значений; 

• проведение планировочных работ рано утром, когда влажность воздуха повышается; 
• проведение мероприятии по пылеподавлению; 
• укрытие тентами сыпучие материалы на строительной площадке; 
• уменьшить, по возможности, движение транспорта на территории; 
• сбор и безопасная для ОС утилизация всех категорий сточных вод и отходов; 
• своевременная ликвидация проливов (аварийная ситуация) ГСМ при работе 

транспорта; 
• на привлекаемом для всех видов работ автотранспорте планируется использование 

дизельного топлива, исключающее выделение свинцовых высокотоксичных соединений. 
Данные мероприятия в сочетании с хорошей организацией технологического процесса, 
производственного контроля и ведения систематического мониторинга за состоянием 
окружающей среды позволят обеспечить соблюдение нормативов ПДВ уменьшить 
негативную нагрузку на воздушный бассейн в процессе проведения работ. 
Разработка проекта осуществляется в соответствии с международным опытом, 
накопленным в области строительства, включая стандарты по расчетной безопасности 
компании Шеврон и стандарты Республики Казахстан.  
 
 
4.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ  
4.5.1 Категория преприятия  
Период строительства 
Согласно Экологического кодекса РК от 02.01.2021 года №400-VI ЗРК, статьи 12.п.2 
Приложением 2 к Кодексу устанавливаются виды деятельности и иные критерии, на 
основании которых осуществляется отнесение объектов, оказывающих негативное 
воздействие на окружающую среду, к объектам I, II и III категории.  
Намечаемая деятельность (проектируемые объекты)  не являются непосредственной частью 
технологического процесса производства нефти и газа. Согласно приказа Министерства 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 
246 " Об утверждении инструкции по определению категории объекта, оказывающего 
негативное воздействие на окружающую среду" пункта 12, пп 2, 4, 6 объект относится к III 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

37 

категории, оказывающей незначительное негативное воздействие на ОС. А также данный 
вид деятельности отсутствует в приложении 1  и приложении 2 Экологического кодекса РК 
от от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК. 
Период эксплуатации 
Согласно Экологического кодекса РК от 02.01.2021 года №400-VI ЗРК, п.2, пп 1 раздел 3 
Приложения 2 к Кодексу устанавливаются виды намечаемой деятельности и иные 
критерии, на основании которых осуществляется отнесение объектов, оказывающих 
негативное воздействие на окружающую среду, к объектам III категорий. Согласно этому 
намечаемая деятельность (проектируемые объекты)  не являются непосредственной частью 
технологического процесса производства нефти и газа объект относится к III категории.  
 
4.5.2. Нормативы допустимых выбросов 
В соответствии с технической проектной документацией определены количественные и 
качественные данные. Эти данные позволяют, на основе использования действующих в РК 
нормативно-методических документов, определить и установить расчетным методом 
качественные и количественные характеристики эмиссий в атмосферный воздух от 
планируемых строительных работ. Указанные расчетные значения выбросов предлагается 
принять в качестве нормативов предельно-допустимых выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу.  
 
Таблица 4.5.1. Выбросы вредных веществ в атмосферу от передвижных источников 
(спецтехника, автотранспорт) при сжигании топлива на этапе проведения 
строительных работ 

Код 
веще-
ства 

Наименование 
загрязняющих веществ 

Класс 
опасности 

ПДК 
максимально-
разовые, мг/м3 

ПДК среднее 
суточный, 
мг/м3 

Выбросы вредных веществ в 
год,  

 
 

г/сек т/год  

337 Оксид углерода 4 5 3 0,4321 0,73104  
301 Диоксид азота 2 0,2 0,04 0,0432 0,073104  

2754 Углеводороды С12-С19 4 1 - 0,1296 0,219312   
328 Сажа 3 0,15 0,05 0,06697 0,1133  
703 Бенз(а)пирен 1 - 10-6. 0,0000014 0,000002339  

330 Сернистый ангидрид 3 0,5 0,05 0,0864 0,1462  
Всего: 0,76 1,283  

 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

38 

Таблица 4.5.2. Перечень выбросов вредных веществ в атмосферу при проведении строительных работ    
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 
   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо   0.04  3 0.00943 0.00509 0.12725 
 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         
0143 Марганец и его соединения /в  0.01 0.001  2 0.000667 0.00036 0.36 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         
 (327)         
0203 Хром /в пересчете на хром (VI)   0.0015  1 0.0001778 0.000096 0.064 

 оксид/ (Хром шестивалентный) (         
 647)         
0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.0000583 0.0000063 0.0000021 

 Угарный газ) (584)         
0827 Хлорэтилен (Винилхлорид,   0.01  1 0.0000253 0.00000273 0.000273 

 Этиленхлорид) (646)         
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.001667 0.0003 0.0003 

 (Углеводороды предельные С12-С19         
 (в пересчете на С); Растворитель         
 РПК-265П) (10)         
2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.974183 0.02968727 0.2968727 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         
 шамот, цемент, пыль цементного         
 производства - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак, песок,         
 клинкер, зола, кремнезем, зола         
 углей казахстанских         
 месторождений) (494)         
 В С Е Г О :      0.9862084 0.0355423 0.8486978 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

39 

Таблица 4.5.3. Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию на период строительства  
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  
Производство ис- существующее положение   год 
цех, участок точ-  на 2024 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 
Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на(274) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
площадка строительства 6008   0.00943 0.00509 0.00943 0.00509 2024 
административно-         
бытовых зданий         

Всего по    0.00943 0.00509 0.00943 0.00509 2024 
загрязняющему         
веществу:         
(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
площадка строительства 6008   0.000667 0.00036 0.000667 0.00036 2024 
административно-         
бытовых зданий         

Всего по    0.000667 0.00036 0.000667 0.00036 2024 
загрязняющему         
веществу:         
(0203) Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
площадка строительства 6008   0.0001778 0.000096 0.0001778 0.000096 2024 
административно-         
бытовых зданий         

Всего по    0.0001778 0.000096 0.0001778 0.000096 2024 
загрязняющему         
веществу:         
(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
  



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

40 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
площадка строительства 6009   0.0000583 0.0000063 0.0000583 0.0000063 2024 
административно-         
бытовых зданий         

Всего по    0.0000583 0.0000063 0.0000583 0.0000063 2024 
загрязняющему         
веществу:         
(0827) Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
площадка строительства 6009   0.0000253 0.00000273 0.0000253 0.00000273 2024 
административно-         
бытовых зданий         

Всего по    0.0000253 0.00000273 0.0000253 0.00000273 2024 
загрязняющему         
веществу:         
(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
площадка строительства 6010   0.001667 0.0003 0.001667 0.0003 2024 
административно-         
бытовых зданий         

Всего по    0.001667 0.0003 0.001667 0.0003 2024 
загрязняющему         
веществу:         
(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
площадка строительства 6001   0.0992 0.00378 0.0992 0.00378 2024 
административно-         
бытовых зданий         
 6002   0.0992 0.0041265 0.0992 0.0041265 2024 

 6003   0.000148 0.0001082 0.000148 0.0001082 2024 
 6004   0.0992 0.00378 0.0992 0.00378 2024 
 6005   0.619 0.0158282 0.619 0.0158282 2024 
 6006   0.0387 0.0012138 0.0387 0.0012138 2024 
 6007   0.01364 0.00035101 0.01364 0.00035101 2024 
 6011   0.00071 0.00002556 0.00071 0.00002556 2024 

  



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

41 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 6012   0.004385 0.000474 0.004385 0.000474 2024 

Всего по    0.974183 0.02968727 0.974183 0.02968727 2024 
загрязняющему         
веществу:         
Всего по объекту:   0.9862084 0.0355423 0.9862084 0.0355423  
Из них:         
Итого по организованным        
источникам:  
Итого по неорганизованным   0.9862084 0.0355423 0.9862084 0.0355423  
источникам:  
 

 
 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

42 

Таблица 4.5.4. Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ  
в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 
 
Декларируемый год: 2024 
Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   
1 2 3 4 

6001 (2908) Пыль неорганическая, 0.0992 0.00378 
 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   
 цементного производства -   
 глина, глинистый сланец,   
 доменный шлак, песок,   
 клинкер, зола, кремнезем,   
 зола углей казахстанских   
 месторождений) (494)   

6002 (2908) Пыль неорганическая, 0.0992 0.0041265 
 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   
 цементного производства -   
 глина, глинистый сланец,   
 доменный шлак, песок,   
 клинкер, зола, кремнезем,   
 зола углей казахстанских   
 месторождений) (494)   

6003 (2908) Пыль неорганическая, 0.000148 0.0001082 
 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   
 цементного производства -   
 глина, глинистый сланец,   
 доменный шлак, песок,   
 клинкер, зола, кремнезем,   
 зола углей казахстанских   
 месторождений) (494)   

6004 (2908) Пыль неорганическая, 0.0992 0.00378 
 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   
 цементного производства -   
 глина, глинистый сланец,   
 доменный шлак, песок,   
 клинкер, зола, кремнезем,   
 зола углей казахстанских   
 месторождений) (494)   

6005 (2908) Пыль неорганическая, 0.619 0.0158282 
 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   
 цементного производства -   
 глина, глинистый сланец,   
 доменный шлак, песок,   
 клинкер, зола, кремнезем,   
 зола углей казахстанских   
 месторождений) (494)   

6006 (2908) Пыль неорганическая, 0.0387 0.0012138 
 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   
 цементного производства -   
 глина, глинистый сланец,   



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

43 

 доменный шлак, песок,   
 клинкер, зола, кремнезем,   

1 2 3 4 
 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   
6007 (2908) Пыль неорганическая, 0.01364 0.00035101 

 содержащая двуокись кремния в   
 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   
 цементного производства -   
 глина, глинистый сланец,   
 доменный шлак, песок,   
 клинкер, зола, кремнезем,   
 зола углей казахстанских   
 месторождений) (494)   

6008 (0123) Железо (II, III) 0.00943 0.00509 
 оксиды (диЖелезо триоксид,   

 Железа оксид) /в пересчете на   
 железо/ (274)   
 (0143) Марганец и его 0.000667 0.00036 

 соединения /в пересчете на   
 марганца (IV) оксид/ (327)   
 (0203) Хром /в пересчете на 0.0001778 0.000096 

 хром (VI) оксид/ (Хром   
 шестивалентный) (647)   

6009 (0337) Углерод оксид (Окись 0.0000583 0.0000063 
 углерода, Угарный газ) (584)   

 (0827) Хлорэтилен ( 0.0000253 0.00000273 
 Винилхлорид, Этиленхлорид) (   

 646)   
6010 (2754) Алканы С12-19 /в 0.001667 0.0003 

 пересчете на С/ (Углеводороды   
 предельные С12-С19 (в   
 пересчете на С); Растворитель   
 РПК-265П) (10)   

6011 (2908) Пыль неорганическая, 0.00071 0.00002556 
 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   
 цементного производства -   
 глина, глинистый сланец,   
 доменный шлак, песок,   
 клинкер, зола, кремнезем,   
 зола углей казахстанских   
 месторождений) (494)   

6012 (2908) Пыль неорганическая, 0.004385 0.000474 
 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   
 цементного производства -   
 глина, глинистый сланец,   
 доменный шлак, песок,   
 клинкер, зола, кремнезем,   
 зола углей казахстанских   
 месторождений) (494)   

Всего:  0.9862084 0.0355423 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

44 

Таблица 4.5.5. Перечень выбросов вредных веществ в атмосферу на период эксплуатации административного здания FCO   
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 
   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.228693334 3.17312 79.328 
 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.037162666 0.515632 8.59386667 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.010635134 0.141657498 2.83314996 

 583)         
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.089333334 1.2395 24.79 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         
 516)         
0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.230777778 3.2227 1.07423333 

 Угарный газ) (584)         
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.000000254 0.000004958 4.958 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0025527 0.035414994 3.5414994 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.061682434 0.849942504 0.8499425 

 (Углеводороды предельные С12-С19         
 (в пересчете на С); Растворитель         
 РПК-265П) (10)         
 В С Е Г О :      0.660837634 9.177971954 125.968692 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

45 

Таблица 4.5.6. Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию на период эксплуатации  
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  
Производство ис- существующее положение   год 
цех, участок точ-  на 2025 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 
Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Административное 0001   0.114346667 1.58656 0.114346667 1.58656 2025 
здание FCO         
 0002   0.114346667 1.58656 0.114346667 1.58656 2025 

Всего по    0.228693334 3.17312 0.228693334 3.17312 2025 
загрязняющему         
веществу:         
(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Административное 0001   0.018581333 0.257816 0.018581333 0.257816 2025 
здание FCO         
 0002   0.018581333 0.257816 0.018581333 0.257816 2025 

Всего по    0.037162666 0.515632 0.037162666 0.515632 2025 
загрязняющему         
веществу:         
(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Административное 0001   0.005317567 0.070828749 0.005317567 0.070828749 2025 
здание FCO         
 0002   0.005317567 0.070828749 0.005317567 0.070828749 2025 

Всего по    0.010635134 0.141657498 0.010635134 0.141657498 2025 
загрязняющему         
веществу:         
(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Административное 0001   0.044666667 0.61975 0.044666667 0.61975 2025 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

46 

здание FCO         
 0002   0.044666667 0.61975 0.044666667 0.61975 2025 

Всего по    0.089333334 1.2395 0.089333334 1.2395 2025 
загрязняющему         
веществу:         
(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Административное 0001   0.115388889 1.61135 0.115388889 1.61135 2025 
здание FCO         
 0002   0.115388889 1.61135 0.115388889 1.61135 2025 

Всего по    0.230777778 3.2227 0.230777778 3.2227 2025 
загрязняющему         
веществу:         
(0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Административное 0001   0.000000127 0.000002479 0.000000127 0.000002479 2025 
здание FCO         
 0002   0.000000127 0.000002479 0.000000127 0.000002479 2025 

Всего по    0.000000254 0.000004958 0.000000254 0.000004958 2025 
загрязняющему         
веществу:         
(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Административное 0001   0.00127635 0.017707497 0.00127635 0.017707497 2025 
здание FCO         
 0002   0.00127635 0.017707497 0.00127635 0.017707497 2025 

Всего по    0.0025527 0.035414994 0.0025527 0.035414994 2025 
загрязняющему         
веществу:         
(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Административное 0001   0.030841217 0.424971252 0.030841217 0.424971252 2025 
здание FCO         
 0002   0.030841217 0.424971252 0.030841217 0.424971252 2025 

Всего по    0.061682434 0.849942504 0.061682434 0.849942504 2025 
загрязняющему         
веществу:         



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

47 

Всего по объекту:   0.660837634 9.177971954 0.660837634 9.177971954  
Из них:         
Итого по организованным   0.660837634 9.177971954 0.660837634 9.177971954  
источникам:  
Итого по неорганизованным        
источникам:  

 
 
 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

48 

Таблица 4.5.7. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств в 
атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 
 
Декларируемый год: 2025 
Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   
1 2 3 4 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.114346667 1.58656 
 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.018581333 0.257816 
 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.005317567 0.070828749 
 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.044666667 0.61975 
 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   
 (0337) Углерод оксид (Окись 0.115388889 1.61135 

 углерода, Угарный газ) (584)   
 (0703) Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000127 0.000002479 

 Бензпирен) (54)   
 (1325) Формальдегид ( 0.00127635 0.017707497 

 Метаналь) (609)   
 (2754) Алканы С12-19 /в 0.030841217 0.424971252 

 пересчете на С/ (Углеводороды   
 предельные С12-С19 (в   
 пересчете на С); Растворитель   
 РПК-265П) (10)   

0002 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.114346667 1.58656 
 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.018581333 0.257816 
 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.005317567 0.070828749 
 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.044666667 0.61975 
 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   
 (0337) Углерод оксид (Окись 0.115388889 1.61135 

 углерода, Угарный газ) (584)   
 (0703) Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000127 0.000002479 

 Бензпирен) (54)   
 (1325) Формальдегид ( 0.00127635 0.017707497 

 Метаналь) (609)   
 (2754) Алканы С12-19 /в 0.030841217 0.424971252 

 пересчете на С/ (Углеводороды   
 предельные С12-С19 (в   
 пересчете на С); Растворитель   
 РПК-265П) (10)   

Всего:  0.660837634 9.177971954 

 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

49 

Таблица 4.5.8. Перечень выбросов вредных веществ в атмосферу на период эксплуатации административно-бытового здания СС-3 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 
   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 1.223146666 16.348144 408.7036 
 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.198761334 2.6565384 44.27564 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.046807112 0.645512248 12.910245 

 583)         
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.676155556 9.36472 187.2944 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         
 516)         
0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 1.302194444 17.56532 5.85510667 

 Угарный газ) (584)         
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.0000014 0.000014262 14.262 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.012745394 0.162991254 16.2991254 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.30590285 4.074624496 4.0746245 

 (Углеводороды предельные С12-С19         
 (в пересчете на С); Растворитель         
 РПК-265П) (10)         
 В С Е Г О :      3.765714756 50.81786466 693.674742 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

50 

Таблица 4.5.9. Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию на период эксплуатации 
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  
Производство ис- существующее положение   год 
цех, участок точ-  на 2025 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 
Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Административное 0001   0.599573333 7.986272 0.599573333 7.986272 2025 
здание СС-3         
 0002   0.599573333 7.986272 0.599573333 7.986272 2025 

 0003   0.012 0.1878 0.012 0.1878 2025 
 0004   0.012 0.1878 0.012 0.1878 2025 

Всего по    1.223146666 16.348144 1.223146666 16.348144 2025 
загрязняющему         
веществу:         
(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Административное 0001   0.097430667 1.2977692 0.097430667 1.2977692 2025 
здание СС-3         
 0002   0.097430667 1.2977692 0.097430667 1.2977692 2025 

 0003   0.00195 0.0305 0.00195 0.0305 2025 
 0004   0.00195 0.0305 0.00195 0.0305 2025 

Всего по    0.198761334 2.6565384 0.198761334 2.6565384 2025 
загрязняющему         
веществу:         
(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Административное 0001   0.022305556 0.305596124 0.022305556 0.305596124 2025 
здание СС-3         
 0002   0.022305556 0.305596124 0.022305556 0.305596124 2025 

 0003   0.001098 0.01716 0.001098 0.01716 2025 
 0004   0.001098 0.01716 0.001098 0.01716 2025 

  



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

51 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Всего по    0.046807112 0.645512248 0.046807112 0.645512248 2025 

загрязняющему         
веществу:         
(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Административное 0001   0.312277778 4.27836 0.312277778 4.27836 2025 
здание СС-3         
 0002   0.312277778 4.27836 0.312277778 4.27836 2025 

 0003   0.0258 0.404 0.0258 0.404 2025 
 0004   0.0258 0.404 0.0258 0.404 2025 

Всего по    0.676155556 9.36472 0.676155556 9.36472 2025 
загрязняющему         
веществу:         
(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Административное 0001   0.591097222 7.84366 0.591097222 7.84366 2025 
здание СС-3         
 0002   0.591097222 7.84366 0.591097222 7.84366 2025 

 0003   0.06 0.939 0.06 0.939 2025 
 0004   0.06 0.939 0.06 0.939 2025 

Всего по    1.302194444 17.56532 1.302194444 17.56532 2025 
загрязняющему         
веществу:         
(0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Административное 0001   0.0000007 0.000007131 0.0000007 0.000007131 2025 
здание СС-3         
 0002   0.0000007 0.000007131 0.0000007 0.000007131 2025 

Всего по    0.0000014 0.000014262 0.0000014 0.000014262 2025 
загрязняющему         
веществу:         
(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
  



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

52 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Административное 0001   0.006372697 0.081495627 0.006372697 0.081495627 2025 
здание СС-3         
 0002   0.006372697 0.081495627 0.006372697 0.081495627 2025 

Всего по    0.012745394 0.162991254 0.012745394 0.162991254 2025 
загрязняющему         
веществу:         
(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Административное 0001   0.152951425 2.037312248 0.152951425 2.037312248 2025 
здание СС-3         
 0002   0.152951425 2.037312248 0.152951425 2.037312248 2025 

Всего по    0.30590285 4.074624496 0.30590285 4.074624496 2025 
загрязняющему         
веществу:         
Всего по объекту:   3.765714756 50.81786466 3.765714756 50.81786466  
Из них:         
Итого по организованным   3.765714756 50.81786466 3.765714756 50.81786466  
источникам:  
Итого по неорганизованным        
источникам:  

 
 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

53 

Таблица 4.5.10. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств в 
атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 
Декларируемый год: 2025 
Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   
1 2 3 4 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.599573333 7.986272 
 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.097430667 1.2977692 
 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.022305556 0.305596124 
 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.312277778 4.27836 
 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   
 (0337) Углерод оксид (Окись 0.591097222 7.84366 

 углерода, Угарный газ) (584)   
 (0703) Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000007 0.000007131 

 Бензпирен) (54)   
 (1325) Формальдегид ( 0.006372697 0.081495627 

 Метаналь) (609)   
 (2754) Алканы С12-19 /в 0.152951425 2.037312248 

 пересчете на С/ (Углеводороды   
 предельные С12-С19 (в   
 пересчете на С); Растворитель   
 РПК-265П) (10)   

0002 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.599573333 7.986272 
 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.097430667 1.2977692 
 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.022305556 0.305596124 
 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.312277778 4.27836 
 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   
 (0337) Углерод оксид (Окись 0.591097222 7.84366 

 углерода, Угарный газ) (584)   
 (0703) Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000007 0.000007131 

 Бензпирен) (54)   
 (1325) Формальдегид ( 0.006372697 0.081495627 

 Метаналь) (609)   
 (2754) Алканы С12-19 /в 0.152951425 2.037312248 

 пересчете на С/ (Углеводороды   
 предельные С12-С19 (в   
 пересчете на С); Растворитель   
 РПК-265П) (10)   

0003 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.012 0.1878 
 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.00195 0.0305 
 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.001098 0.01716 
 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.0258 0.404 
 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   
 (0337) Углерод оксид (Окись 0.06 0.939 

 углерода, Угарный газ) (584)   
0004 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.012 0.1878 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

54 

 Азота диоксид) (4)   
 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.00195 0.0305 

 оксид) (6)   
 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.001098 0.01716 

 черный) (583)   
 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.0258 0.404 

 сернистый, Сернистый газ,   
 Сера (IV) оксид) (516)   
 (0337) Углерод оксид (Окись 0.06 0.939 

 углерода, Угарный газ) (584)   
Всего:  3.765714756 50.81786466 

 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

55 

4.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 
произведенные в целях заполнения декларации о воздействии  
 
Для определения количественных и качественных величин выбросов от источников 
выполнены расчеты по действующим нормативно-методическим документам.  
 
4.6.1. Расчеты выбросов вредных веществ на период проведения строительных работ  

Источник №6001. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от ДВС строительной 
спецтехники 
Расчет произведен согласно "Методике расчета нормативов выбросов…." Приложение №13К 
Исходные данные:    

  ед.из карбюраторные дизельные 
Расход  топлива (m) т/год 0 7,3104 
Время работы машин (t) час/год 0 470 
Коэффициенты эмиссий (таб 13)   (K) : 
1.Окись углерода т/т 0,6 0,1 
2.Углеводороды    т/т 0,1 0,03 
3.Диоксид азота  т/т 0,04 0,01 
4.Сажа     т/т 0,00058 0,0155 
5.Сернистый ангидрид т/т 0,002 0,02 
6.Свинец     т/т 0,0003   
7.Бенз/а/пирен   т/т 0,00000023 0,00000032 
Расчет выбросов загрязняющих веществ от ДВС техники:  
Годовой : G=∑m*K    
m потребление топлива, т/год   
K коэффициент эмиссий   
Максимально-разовый: М=G/t/3600*106  
g годовой выброс,  т/год   

t 
время работы машин, 
час/год   

Результат расчета выбросов: 

Годовой 
выброс, т/год 

g карбюр дизельные итоговый 
Gco 0 0,73104 0,73104 
GCH 0 0,219312 0,219312 
GNO2 0 0,073104 0,073104 
Gc 0 0,1133112 0,1133 

Gso2 0 0,146208 0,1462 
Gpb 0   0,00000000 

Gб(а)п 0,00E+00 0,000002339 0,000002339 
  Всего 1,283 

Максимально-
разовый выброс, 

г/сек 

МCO 0,000 0,4321 0,4321 
МCH 0,000 0,1296 0,1296 
МNO2 0,000 0,0432 0,0432 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

56 

МC 0,000 0,0670 0,06697 
МSO2 0,000 0,0864 0,0864 
МPB 0,000   0,0000 

МБ(а)п 0,00E+00 1E-06 0,0000014 
  Всего: 0,76 

 
 

              РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 6001, Земляные работы. Рытье траншей и 
котлованов 
Источник выделения N 6001 01, Земляные работы. Рытье траншей и 
котлованов 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 4.4 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 9 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 15 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2.0 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 60 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

57 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 
/ 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 0.01 · 0.5 · 1 · 0.7 · 60 · 106 / 3600 = 0.0992 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 15 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 
1.2 · 0.01 · 0.5 · 1 · 0.7 · 60 · 15 = 0.00378 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Земляные работы. Рытье 
траншей и котлованов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0992 0.00378 

 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 6002, Земляные работы. Обратная засыпка грунтом 
Источник выделения N 6002 01, Земляные работы. Обратная засыпка 
грунтом 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 4.4 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

58 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 9 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 15 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 8.25 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 
/ 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 0.01 · 0.5 · 1 · 0.7 · 8.25 · 106 / 3600 = 0.01364 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 10 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 
1.2 · 0.01 · 0.5 · 1 · 0.7 · 8.25 · 10 = 0.0003465 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Земляные работы. Обратная 
засыпка грунтом 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0992 0.0041265 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 6003, Статическое временное хранение грунта на 
площадке 
Источник выделения N 6003 01, Статическое временное хранение грунта на 
площадке 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 
пылящих материалов 
 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

59 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 15 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 30 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 
1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.004 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · 
K6 · K7 · Q · F = 1.7 · 0.1 · 0.01 · 1.45 · 0.5 · 0.004 · 30 = 0.000148 
Время работы склада в году, часов, RT = 288 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q 
· F  · RT · 0.0036 = 1.2 · 0.1 · 0.01 · 1.45 · 0.5 · 0.004 · 30  · 288 · 0.0036 = 0.0001082 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.000148 
Валовый выброс , т/год , M = 0.0001082 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Статическое временное 
хранение грунта на площадке 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000148 0.0001082 

 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 6004, Погрузка вынутого грунта в автосамосвалы 
Источник выделения N 6004 01, Погрузка вынутого грунта в автосамосвалы 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

60 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 4.4 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 9 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 15 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2.0 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 60 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 
/ 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 0.01 · 0.5 · 1 · 0.7 · 60 · 106 / 3600 = 0.0992 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 15 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 
1.2 · 0.01 · 0.5 · 1 · 0.7 · 60 · 15 = 0.00378 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Погрузка вынутого грунта в 
автосамосвалы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0992 0.00378 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

61 

Источник загрязнения N 6005, Узел разгрузки и хранения песка (ПГС) 
Источник выделения N 6005 01, Узел разгрузки и хранения песка (ПГС) 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 
пылящих материалов 
 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 8 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.2 
 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.005 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 20 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 
1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · 
K6 · K7 · Q · F = 1.7 · 0.005 · 0.2 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 20 = 0.0000592 
Время работы склада в году, часов, RT = 720 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q 
· F  · RT · 0.0036 = 1.2 · 0.005 · 0.2 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 20  · 720 · 0.0036 = 0.0001082 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0000592 
Валовый выброс , т/год , M = 0.0001082 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Узел разгрузки и хранения 
песка (ПГС) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

62 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0000592 0.0001082 

 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 
пылящих материалов 
 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 8 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.2 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 13 
Высота падения материала, м, GB = 2.0 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 
K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.2 · 0.6 · 13 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.619 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 10 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 
· K7 · G · B · RT2 = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.6 · 13 · 0.7 · 10 = 0.01572 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.619 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

63 

Валовый выброс , т/год , M = 0.01572 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Узел разгрузки и хранения 
песка (ПГС) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.619 0.0158282 

 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 6006, Узел разгрузки и хранения щебня 
Источник выделения N 6006 01, Узел разгрузки и хранения щебня 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 
пылящих материалов 
 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 
 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.005 
Размер куска материала, мм, G7 = 25 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

64 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 15 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 
1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · 
K6 · K7 · Q · F = 1.7 · 0.005 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 15 = 0.0000185 
Время работы склада в году, часов, RT = 720 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q 
· F  · RT · 0.0036 = 1.2 · 0.005 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 15  · 720 · 0.0036 = 0.0000338 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0000185 
Валовый выброс , т/год , M = 0.0000338 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Узел разгрузки и хранения 
щебня 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0000185 0.0000338 

 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 
пылящих материалов 
 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

65 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 25 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 11.7 
Высота падения материала, м, GB = 2.0 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 
K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.02 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.1 · 0.5 · 11.7 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.0387 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 12 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 
· K7 · G · B · RT2 = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 11.7 · 0.7 · 12 = 0.00118 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0387 
Валовый выброс , т/год , M = 0.00118 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Узел разгрузки и хранения 
щебня 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0387 0.0012138 

 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 6007, Узел разгрузки и хранения привозного 
грунта 
Источник выделения N 6007 01, Узел разгрузки и хранения привозного 
грунта 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 
пылящих материалов 
 
Материал: Глина 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

66 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.005 
Размер куска материала, мм, G7 = 15 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 20 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 
1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.004 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · 
K6 · K7 · Q · F = 1.7 · 0.005 · 0.01 · 1.45 · 0.5 · 0.004 · 20 = 0.00000493 
Время работы склада в году, часов, RT = 360 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q 
· F  · RT · 0.0036 = 1.2 · 0.005 · 0.01 · 1.45 · 0.5 · 0.004 · 20  · 360 · 0.0036 = 0.00000451 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00000493 
Валовый выброс , т/год , M = 0.00000451 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Узел разгрузки и хранения 
привозного грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00000493 0.00000451 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

67 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки 
пылящих материалов 
 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 15 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 8.25 
Высота падения материала, м, GB = 2.0 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · 
K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.5 · 8.25 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.01364 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 10 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 
· K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 8.25 · 0.7 · 10 = 0.0003465 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.01364 
Валовый выброс , т/год , M = 0.0003465 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Узел разгрузки и хранения 
привозного грунта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.01364 0.00035101 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

68 

Источник загрязнения N 6008, Пост электросварки 
Источник выделения N 6008 01, Пост электросварки 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): ЭА 395/8 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 300 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 18.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 
на железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.98 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 16.98 · 300 / 106 = 0.00509 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 16.98 · 2 
/ 3600 = 0.00943 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.2 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.2 · 300 / 106 = 0.00036 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.2 · 2 / 
3600 = 0.000667 
 
Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.32 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.32 · 300 / 106 = 0.000096 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.32 · 2 
/ 3600 = 0.0001778 
 
ИТОГО: 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

69 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.00943 0.00509 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.000667 0.00036 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 
шестивалентный) (647) 

0.0001778 0.000096 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 6009, Пост полиэтиленовой сварки 
Источник выделения N 6009 01, Пост полиэтиленовой сварки 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 
при работе с пластмассовыми материалами 
Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 
веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 
отрасли". Харьков, 1991г. 
3. "Удельные показатели образования вредных веществ 
от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 
 
Вид работ: Сварка пластиковых окон из ПВХ 
 
Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 700 
"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 30 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 
0.009 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.009 · 700 / 106 = 0.0000063 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 
0.0000063 · 106 / (30 · 3600) = 0.0000583 
 
Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 
 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 
0.0039 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.0039 · 700 / 106 = 0.00000273 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 
0.00000273 · 106 / (30 · 3600) = 0.0000253 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.0000583 0.0000063 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

70 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) 
(646) 

0.0000253 0.00000273 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 6010, Битумные работы 
Источник выделения N 6010 01, Битумные работы 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 50 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 0.3 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 0.3) / 1000 = 
0.0003 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.0003 · 106 / 
(50 · 3600) = 0.001667 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.001667 0.0003 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 6011, Земляные работы. Уплотнение грунта катком 
Источник выделения N 6011 01, Земляные работы. Уплотнение грунта 
катком 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

71 

 
Тип источника выделения: Карьер 
 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 1 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 1.5 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.3 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 8 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 
= 0.8 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 1.5 · 
0.3 / 1 = 0.45 
Данные о скорости движения 0 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в 
карьере(табл.10), C2 = 1 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 
щебеночных, обработанных)(табл.11), C3 = 1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 8 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 
0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 10 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · 
C7 · 1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (0.8 · 1 · 1 · 0.01 · 1.5 · 0.3 · 0.01 · 1450 / 3600 
+ 1.45 · 1.5 · 0.01 · 0.004 · 8 · 1) = 0.00071 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.00071 · 10 = 
0.00002556 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Земляные работы. Уплотнение 
грунта катком 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

0.00071 0.00002556 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

72 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 6012, Пыление при передвижении спецмашин по 
площадке 
Источник выделения N 6012 01, Пыление при передвижении спецмашин по 
площадке 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 5 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2.5 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.35 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 10 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 
= 1 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 2.5 · 
0.35 / 5 = 0.175 
Данные о скорости движения 0 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в 
карьере(табл.10), C2 = 1 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 
щебеночных, обработанных)(табл.11), C3 = 1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 10 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 5 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

73 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 
0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 30 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · 
C7 · 1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1 · 1 · 1 · 0.01 · 2.5 · 0.35 · 0.01 · 1450 / 3600 + 
1.45 · 1.5 · 0.01 · 0.004 · 10 · 5) = 0.004385 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.004385 · 30 = 
0.000474 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пыление при передвижении 
спецмашин по площадке 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.004385 0.000474 

 
 

4.6.2. Расчеты выбросов вредных веществ на период эксплуатации 
административного здания FCO 
  

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0001, Дизельный генератор TEKSAN167 
Источник выделения N 001,Выхлопная труба 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно 
уменьшены по CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 
раза. 
 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 123.95 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 
134 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 
г/кВт*ч, 232 
Температура отработавших газов Tог , K, 500 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 
самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 232 * 134 = 0.27108736    (А.3) 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

74 

 
Удельный вес отработавших газов γог , кг/м3: 
γог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 500 / 273) = 0.462652005    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 
гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / γог = 0.27108736 / 0.462652005 = 0.585942257    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки 
до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
Б 3.1 3.84 0.82857 0.14286 1.2 0.03429 3.42E-6 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной 
установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
Б 13 16 3.42857 0.57143 5 0.14286 0.00002 
 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 
значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
0.114346667 1.58656 0 0.114346667 1.58656 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0.018581333 0.257816 0 0.018581333 0.257816 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0.005317567 0.070828749 0 0.005317567 0.070828749 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.044666667 0.61975 0 0.044666667 0.61975 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.115388889 1.61135 0 0.115388889 1.61135 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
(54) 

0.000000127 0.000002479 0 0.000000127 0.000002479 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0.00127635 0.017707497 0 0.00127635 0.017707497 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

75 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на 
С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.030841217 0.424971252 0 0.030841217 0.424971252 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0002, Дизельный генератор TEKSAN 167 
Источник выделения N 001,Выхлопная труба 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно 
уменьшены по CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 
раза. 
 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 123.95 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 
134 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 
г/кВт*ч, 232 
Температура отработавших газов Tог , K, 500 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 
самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 232 * 134 = 0.27108736    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов γог , кг/м3: 
γог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 500 / 273) = 0.462652005    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 
гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / γог = 0.27108736 / 0.462652005 = 0.585942257    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки 
до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
Б 3.1 3.84 0.82857 0.14286 1.2 0.03429 3.42E-6 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной 
установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
Б 13 16 3.42857 0.57143 5 0.14286 0.00002 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

76 

 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 
значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
0.114346667 1.58656 0 0.114346667 1.58656 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0.018581333 0.257816 0 0.018581333 0.257816 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0.005317567 0.070828749 0 0.005317567 0.070828749 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.044666667 0.61975 0 0.044666667 0.61975 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.115388889 1.61135 0 0.115388889 1.61135 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
(54) 

0.000000127 0.000002479 0 0.000000127 0.000002479 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0.00127635 0.017707497 0 0.00127635 0.017707497 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.030841217 0.424971252 0 0.030841217 0.424971252 

4.6.2. Расчеты выбросов вредных веществ на период эксплуатации административно-
бытового здания СC-3 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0001, Дизельный генератор Teksan 1004 
Источник выделения N 001,Выхлопная труба 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно 
уменьшены по CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 
раза. 
 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 713.06 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

77 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 
803 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 
г/кВт*ч, 223 
Температура отработавших газов Tог , K, 500 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 
самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 223 * 803 = 1.56148168    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов γог , кг/м3: 
γог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 500 / 273) = 0.462652005    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 
гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / γог = 1.56148168 / 0.462652005 = 3.375067356    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки 
до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
В 2.65 3.36 0.68571 0.1 1.4 0.02857 3.14E-6 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной 
установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
В 11 14 2.85714 0.42857 6 0.11429 0.00001 
 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 
значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
0.599573333 7.986272 0 0.599573333 7.986272 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.097430667 1.2977692 0 0.097430667 1.2977692 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

78 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583) 

0.022305556 0.305596124 0 0.022305556 0.305596124 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.312277778 4.27836 0 0.312277778 4.27836 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0.591097222 7.84366 0 0.591097222 7.84366 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.0000007 0.000007131 0 0.0000007 0.000007131 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.006372697 0.081495627 0 0.006372697 0.081495627 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.152951425 2.037312248 0 0.152951425 2.037312248 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0002, Дизельный генератор Teksan 1004 
Источник выделения N 001,Выхлопная труба 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно 
уменьшены по CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 
раза. 

 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 713.06 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 
803 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 
г/кВт*ч, 223 
Температура отработавших газов Tог , K, 500 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 
самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 223 * 803 = 1.56148168    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов γог , кг/м3: 
γог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 500 / 273) = 0.462652005    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 
гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / γог = 1.56148168 / 0.462652005 = 3.375067356    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

79 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки 
до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
В 2.65 3.36 0.68571 0.1 1.4 0.02857 3.14E-6 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной 
установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
В 11 14 2.85714 0.42857 6 0.11429 0.00001 
 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 
значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
0.599573333 7.986272 0 0.599573333 7.986272 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0.097430667 1.2977692 0 0.097430667 1.2977692 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0.022305556 0.305596124 0 0.022305556 0.305596124 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.312277778 4.27836 0 0.312277778 4.27836 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.591097222 7.84366 0 0.591097222 7.84366 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
(54) 

0.0000007 0.000007131 0 0.0000007 0.000007131 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0.006372697 0.081495627 0 0.006372697 0.081495627 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.152951425 2.037312248 0 0.152951425 2.037312248 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0003, Котел YAKUT-10 
Источник выделения N 0003 01, Дымовая труба 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

80 

Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 
Расход топлива, т/год, BT = 68.64 
Расход топлива, г/с, BG = 4.39 
Марка топлива, M = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 
10210 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 116 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 116 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.08 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 
= 0.08 · (116 / 116)0.25 = 0.08 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 68.64 · 42.75 · 0.08 · (1-0) = 0.2347 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 4.39 · 42.75 · 0.08 · (1-0) = 0.015 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.2347 = 0.1878 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.015 = 0.012 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.2347 = 0.0305 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.015 = 0.00195 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 
 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 
0.02 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

81 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 
0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 68.64 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 68.64 = 0.404 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · 
H2S · BG = 0.02 · 4.39 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 4.39 = 0.0258 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж(табл. 2.1), KCO = 0.32 
Тип топки: Камерная топка 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3', CCO = QR · KCO = 42.75 · 0.32 
= 13.68 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) 
= 0.001 · 68.64 · 13.68 · (1-0 / 100) = 0.939 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 4.39 · 13.68 · (1-0 / 100) = 0.06 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 68.64 · 0.025 · 
0.01 = 0.01716 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 4.39 · 0.025 · 0.01 = 
0.001098 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.012 0.1878 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00195 0.0305 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.001098 0.01716 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0258 0.404 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.06 0.939 

 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0004, Котел YAKUT-10 
Источник выделения N 0004 01, Дымовая труба 
Список литературы: 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

82 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 
Расход топлива, т/год, BT = 68.64 
Расход топлива, г/с, BG = 4.39 
Марка топлива, M = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 
10210 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 116 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 116 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.08 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 
= 0.08 · (116 / 116)0.25 = 0.08 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 68.64 · 42.75 · 0.08 · (1-0) = 0.2347 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 4.39 · 42.75 · 0.08 · (1-0) = 0.015 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.2347 = 0.1878 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.015 = 0.012 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.2347 = 0.0305 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.015 = 0.00195 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 
 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 
0.02 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

83 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 
0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 68.64 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 68.64 = 0.404 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · 
H2S · BG = 0.02 · 4.39 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 4.39 = 0.0258 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж(табл. 2.1), KCO = 0.32 
Тип топки: Камерная топка 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3', CCO = QR · KCO = 42.75 · 0.32 
= 13.68 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) 
= 0.001 · 68.64 · 13.68 · (1-0 / 100) = 0.939 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 4.39 · 13.68 · (1-0 / 100) = 0.06 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 68.64 · 0.025 · 
0.01 = 0.01716 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 4.39 · 0.025 · 0.01 = 
0.001098 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.012 0.1878 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00195 0.0305 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.001098 0.01716 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0258 0.404 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.06 0.939 

 
 
 
4.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 
воздействия  
В настоящее время современные требования экологической безопасности в Республике 
Казахстан направлены на разработку и осуществление таких природоохранных 
мероприятий, при которых бы строительно-монтажные процессы были бы экологически 
безопасными. В связи с этим, компания «Тенгизшевройл» и ее подрядные организации при 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

84 

реализации технических решений проекта на этапе проектирования и строительства 
осуществляют ряд природоохранных мероприятий, направленных на снижение объемов и 
токсичности выбросов от применяемого оборудования, и строительных работ. 
План охраны окружающей среды при ведении строительных работ разрабатывается в 
соответствии с местными нормами и правилами для предотвращения прямого и косвенного 
неблагоприятного воздействия на здоровье человека и во избежание заболеваний, а также 
с целью предотвращения загрязнения окружающей среды вокруг строительной площадки. 
При выполнении мероприятий по охране атмосферного воздуха на период строительства 
рекомендуется: 

• использование современной техники и оборудования; 
• усилить контроль за точным соблюдением технологического регламента          

производства; 
• минимизировать работу оборудования на форсированном режиме; 
• рассредоточить работу технологического оборудования не задействованных в          

едином непрерывном технологическом процессе, при работе которого выбросы 
вредных веществ в атмосферу достигают максимальных значений; 

• проведение планировочных работ рано утром, когда влажность воздуха повышается; 
• проведение мероприятии по пылеподавлению; 
• укрытие тентами сыпучие материалы на строительной площадке; 
• уменьшить, по возможности, движение транспорта на территории; 
• сбор и безопасная для ОС утилизация всех категорий сточных вод и отходов; 
• своевременная ликвидация проливов (аварийная ситуация) ГСМ при работе 

транспорта; 
• на привлекаемом для всех видов работ автотранспорте планируется использование 

дизельного топлива, исключающее выделение свинцовых высокотоксичных 
соединений. 

Данные мероприятия в сочетании с хорошей организацией технологического процесса, 
производственного контроля и ведения систематического мониторинга за состоянием 
окружающей среды позволят обеспечить соблюдение нормативов ПДВ уменьшить 
негативную нагрузку на воздушный бассейн в процессе проведения работ. 
Разработка проекта осуществляется в соответствии с международным опытом, 
накопленным в области строительства, включая стандарты по расчетной безопасности 
компании Шеврон и стандарты Республики Казахстан. 
 
4.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 
атмосферного воздуха 
Производственный мониторинг окружающей среды представляет собой комплекс 
организационно-технических мероприятий по определению фактического загрязнения 
окружающей среды в результате деятельности предприятия. Производственный 
мониторинг является элементом производственного экологического контроля, 
выполняемым для получения объективных данных с установленной периодичностью. 
Мониторинг выбросов ЗВ в атмосферу представляет собой контроль за соблюдением 
нормативов ПДВ и проводится в соответствии с план-графиком контроля, утвержденным 
на этапе проектирования. Контроль над соблюдением нормативов ПДВ должен 
осуществляться в соответствии с рекомендациями РНД 211.2.02.02-97 и РНД 211.3.01.06-
97. На период строительства ответственность за проведение регулярного контроля за 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

85 

выбросами ЗВ и своевременную отчетность возлагается на подрядчика, проводящего 
строительно-монтажные работы, на период эксплуатации - на ТОО «Тенгизшевройл». 
 
4.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 
неблагоприятных метеорологических условий  
Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами промышленных 
предприятий, в большей степени зависит от метеорологических условий. В отдельные 
периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению вредных веществ в 
приземном слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать. 
Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их кратное 
сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ). 
При НМУ в кратковременные периоды загрязнения атмосферы, опасные для здоровья 
населения, предприятие-природопользователь обеспечивает снижение выбросов вредных 
веществ вплоть до частичной или полной остановки оборудования. 
При неблагоприятных метеорологических условиях в соответствии РД 52.04.52-85 
«Методические указания. Регулирование выбросов в атмосферу при НМУ» производство 
погрузочно-разгрузочных и других работ, связанных с повышенным выделением пыли и 
других загрязняющих веществ необходимо запретить. 
К неблагоприятным метеоусловиям относятся: 

- температурные инверсии; 
- пыльные бури; 
- штиль; 
- туманы.  

Мероприятия на период неблагоприятных метеорологических условий сводятся к 
следующему: 

- приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации; 
- проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 
- заблаговременное оповещение обслуживающего персонала о методах 

реагирования на внештатную ситуацию; 
- усиление мер по контролю за работой и герметичностью основного 

технологического оборудования, целостностью системы технологического 
оборудования в строгом соответствии с технологическим регламентом на период 
НМУ; 

- усиление контроля за выбросами источников, дающих максимальное количество 
вредных веществ; 

- временное прекращение плановых ремонтов, связанных с повышенным 
выделением вредных веществ в атмосферу; 

- при нарастании НМУ прекращение работ, которые могут привести к нарушению 
техники безопасности (работа на высоте, работа с электрооборудованием и т.д.). 

В связи с удаленностью расположения объектов Тенгизского месторождения от 
населенных пунктов, отсутствием системы наблюдений за качеством атмосферного воздуха 
и системы оповещения о наступлении НМУ на территории Тенгизского месторождения, 
разработка мероприятий по кратковременному снижению выбросов на период наступления 
НМУ для объектов ТШО нецелесообразна. 
 
 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

86 

5.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 
5.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности  
Все технологические решения по водоснабжению и водоотведению на площадке приняты 
и разработаны в соответствии нормами, правилами, стандартами и соответствующими 
нормативными документами Республики Казахстан. 
При строительстве объекта потребуется питьевая вода для обеспечения хозяйственно-
питьевых нужд рабочей бригады, техническая вода для производственных нужд, которая 
обуславливается разовыми и текущими потребностями в водных ресурсах. 
 
5.2. Характеристика источника водоснабжения  
Источником водоснабжения намечаемой деятельности ожидается использование реки 
Кигач,которая является притоком Волги, в соответствии с заключенным договором на 
предоставление услуг по подаче воды по магистральным трубопроводам. Оператор объекта 
признается вторичным водопользователем, и не планирует осуществление первичного 
забора воды с поверхностных источников. Территория месторождения не располагается в 
водоохранной зоне и полосе.  
В период проведения строительных работ, питьевую воду будут доставлять в бутылях. 
Качество воды, используемой в хозяйственно-питьевых целях, должно отвечать 
требованиям РК. 
Все технологические решения по водоснабжению и водоотведению на площадке приняты 
и разработаны в соответствии с нормами, правилами, стандартами и соответствующими 
нормативными документами Республики Казахстан.  
 
5.3. Водный баланс объекта 
Расчет водопотребления для хозяйственно-питьевых и технических нужд рассчитывается 
по факту, исходя из численности строительного персонала и количества задействованной 
строительной техники и транспорта. 
Этап строительства 
Хозяйственно-питьевые нужды 
Период проведения строительно-монтажных работ будет составлять – 12 месяцев (365 
дней). 
Строительство будет проводиться в 1 смену с выездом работников в количестве 20 человек 
на место проведения строительных работ.   
 
В период проведения строительных работ питьевую воду будут привозить в 10-литровых 
бутылях. Качество воды, используемой в хозяйственно-питьевых целях, должно отвечать 
требованиям СТ РК ГОСТ Р 51232-2003 «Вода. Общие требования к организации и методам 
контроля качества» расфасованные в емкости, включая природные минеральные и 
питьевые столовые. Общие технические условия», а также питьевая вода отвечает 
требованиям Санитарных Правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 
водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-
питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности 
водных объектов» (утверждены приказом Министра здравоохранения Республики 
Казахстан от 20.02.2023 г. №26).  
Период проведения работ составляет 365 дней. Для расчета объема хозяйственно-питьевого 
водопотребления для нужд строительного персонала принята норма 25 л/сут на 1 человека 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

87 

(СНиП РК 4.01-41-2006). Персонал для ведения строительных работ будет временно 
проживать, и питаться в существующем вахтовом поселке. 
Расход воды на хозяйственно-питьевые нужды персонала в сутки = 25л/сутки*20 человек 
=500 л или 0,5 м3; и на весь период работ = 500 л*365 дней = 182500 л или 182,5 м3. 
 
Производственные нужды.  
Техническая вода будет использоваться на объекте, для: 

• гидротеста – 30 м3 
• пылеподавления -100 м3. 

В качестве источника забора воды для строительных работ предлагается, по возможности, 
использовать незагрязненную гидротестовую или грунтовую воду согласно результатам 
лабораторного анализа. 
 
Водоотведение 
Хозяйственно-бытовые сточные воды 
Для естественных нужд работников планируется установка биотуалетов в количестве 3 
единиц, в непосредственной близости от места проведения работ. По мере их заполнения, 
образующиеся бытовые сточные воды от биотуалетов в объеме 182,5 м3 будут вывозиться 
спецавтомашинами на КОС (Тенгиз).  
Во время проведения строительных работ будет соблюдены меры по предотвращению 
попадания отходов, химикатов в биотуалеты. Вывоз сточных вод будет осуществлен 
согласно «EP-004 Процедура по управлению транспортируемыми сточными водами». 
При накоплении дождевой и талой воды на строительном участке, перед её утилизацией 
также необходимо провести химический анализ, с целью выяснения концентраций 
потенциальных загрязнителей. При отсутствии загрязнения вода может быть использована 
на пылеподавление. В случае загрязнения вода будет вывозиться на КОС КТЛ (система К3). 
 
Производственные сточные воды. 
Гидротест 
По окончании сварных работ, будет производиться гидротест на прочность и 
герметичность. 
Гидравлическое испытание трубопроводов согласно СНиП РК 3.05-09-2002/СТ РК 1267-
2004, будет производиться в 2 этапа. Первый этап испытания производиться для проверки 
на прочность в течение 4 часов, второй этап испытания – на герметичность в течение 24 
часов. Для проведения гидроиспытания потребуется вода в объеме 30 м3 на весь период 
работ.  Забор воды для гидротеста – трубопровод технической воды.  
С целью рационального использования воды, вода после гидроиспытаний может быть 
повторно использована для производственных нужд данным или другим проектом, если 
качество воды будет удовлетворять техническим требованиям. В случае если гидротестовая 
вода не может быть использована повторно по каким- либо причинам, то после проведения 
лабораторного анализа, данная вода будет направляться в установленные места для сброса 
воды предприятия или передаваться в сторонние организации по договору. 
 
В таблице 5.3.1 показан баланс водопотребления и водоотведения на период строительства. 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider» 
 

 

 
 
 

88 

Таблица 5.3.1. Баланс водопотребления и водоотведения на период строительства 
Произв
одство 

Всего, 
м3/период 

Водопотребление, тыс. м3/пер Водоотведение, тыс.м3/пер 
На производственные нужды На 

хозяйств
енно-
питьевы
е нужды 

Безвозвр
атное 
потребле
ние 

Всего Объем 
сточной воды 
повторно-
используемой 

Производст-
венные 
сточные воды 

Хозяйственно-
бытовые 
сточные воды 

Приме
чание Свежая вода Обор

отная 
вода 

Повтор
но-
использ
уемая 
вода 

Всего, 
тыс.м3/период 

в 
т.ч.питьевая 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Период 
проведе
ния 
строите
льных 
работ  

312,5 0,13  -  0,1825 0,1 0,2125  0,03 0,1825  

Всего: 312,5 0,13    0,1825 0,1 0,2125  0,03 0,1825  

 
 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider»  
 

89 

5.4. Поверхностные воды 
Эмба – ближайшая река, пролегающая на расстоянии более 50 км к северу от территории 
ТШО. 
В юго-западной части территории, на расстоянии 7 – 10 км от Тенгизского месторождения 
расположена протока Большая Прорва длиной около 10 км, в которой вода появляется во 
время снеготаяния, ливней и сильных морских нагонов. 
К крупным рекам региона относятся река Урал, проходящая через г. Атырау 
приблизительно в 185 км к западу от рассматриваемой территории, и река Волга, служащая 
в качестве основного источника пресной воды для данного района и проходящая 
приблизительно в 500 км к западу от Тенгизского месторождения. 
Воды поверхностного стока текут в сторону Каспийского моря. Водоток дренирует 
территорию месторождения, ограниченную защитной дамбой. 
В нижнем бьефе защитной дамбы имеется большое количество плесов глубиной 1-2 м, в 
которых вода сохраняется в течение летнего периода. В верхнем бьефе, в его придамбовой 
части, также встречаются понижения, заполняемые водой во время снеготаяния и 
возможно, во время нагонных явлений. 
Каспийское море представляет собой уникальный водоем, окруженный сушей, 
расположенный в центре Евразии. Это самый крупный внутренний водоем в мире, 
береговая линия которого служит границей для пяти стран (Казахстан, Туркменистан, 
Иран, Азербайджан и Россия). Его длина составляет порядка 1030 км, ширина находится в 
пределах от 196 до 435 км. Максимальная глубина Каспия составляет 915 м. Водная 
поверхность Каспийского моря занимает более 390 тыс. км2, а площадь водосбора 
составляет около 3,1 млн. км2, из которых 29,4 % приходится на бессточные области. 
Общая протяженность береговой линии Каспия - 7 000 км, в пределах территории 
Казахстана около 2 320 км, в пределах границ партнерства ТШО до 80 км. 
Реки составляют самый важный фактор общего водного баланса Каспийского моря. В 
Каспий впадает около 130 больших и малых рек, почти все из них впадают через северное 
и западное побережье. Порядка 90% впадающей пресной воды снабжается пятью самыми 
крупными реками: Волга (241 км3), Кура (13 км3), Терек (8,5 км3), Урал (8,1 км3), Сулак (4 
км3). Иранские реки и более мелкие течения западного побережья обеспечивают 
оставшуюся часть, поскольку с востока нет постоянного притока воды. Море также 
питается за счет дождевых вод. Количество осадков, попадающих на поверхность моря, 
составляет 200 мм в год. 
Территория Партнерства ТШО расположена на северо-восточном побережье Северного 
региона Каспия. 
Максимальное расстояние до Каспийского моря составляет около 18 км (Королевское 
месторождение), минимальное около 4 км (Тенгизское месторождение). 
Северо-Восточный Каспий специфичен по своим гидрологическим условиям. Они связаны 
с его мелководностью, зависимостью от силы и направления ветра, взаимодействием с 
пресным стоком Урала и Волги и подтоком соленых вод из Среднего Каспия, высокой 
испаряемостью воды, быстрой прогреваемостью и охлаждением водных масс. Все это 
относится и к прибрежным районам моря, прилегающим к партнерству ТШО. 
Среди эколого-гидрогеологических проблем по своему негативному воздействию на 
территории Северо-Восточной прибрежной части Каспийского моря выделяются три 
фактора: сгонно-нагонные явления; подтопление и взаимосвязь Каспийского моря с 
подземными водами. 
В секторе моря, прилегающему к Тенгизскому месторождению, из-за мелководности 
cкорость и направление течений определяются ветровым фактором. В целом, циркуляция 
воды в этом секторе моря представлена в следующем виде: для осени преобладающим 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider»  
 

90 

направлением течения является восточное и северо-восточное, для весны – западное и 
северо-западное. 
Проблемы, связанные с повышением уровня моря усиливаются характерными для северо-
восточного побережья большими нагонами, росту амплитуды которых способствуют 
штормовые ветры. Наличие обширных мелководий, очень малых уклонов дна прибрежной 
зоны является причиной того, что даже небольшое повышение уровня моря влечет за собой 
затопление обширных территорий. 
На казахстанском побережье Каспийского моря вследствие обширного прибрежного 
мелководья и сильных ветров создаются условия для развития значительных сгонно-
нагонных колебаний уровня моря анемобарического происхождения, при которых уровень 
имеет размах колебаний 3-5 м. На фоне высокого среднего уровня моря кратковременные 
сгонно-нагонные явления более активно воздействуют на побережье. Наиболее 
благоприятные условия для развития значительных нагонов и максимальных зон 
затопления в пределах Республики Казахстан отмечаются на пологом, мелководном 
восточном побережье Северного Каспия, что приводит к затоплению территории шириной 
до 15-25 км. 
Сильные ветры наблюдаются здесь достаточно часто (около трети годовых наблюдений). 
Они обуславливают нагоны различной высоты и длительности, зависящие от скорости, 
направления и продолжительности ветра.  Опасные нагоны и сгоны на Северном Каспии 
происходят в осенне-зимний и весенний периоды и могут наблюдаться до 1-2 раз в месяц. 
На Северо-Восточном Каспии лед препятствует распространению нагонов в зимний 
период. 
 
 
5.5. Подземные воды 
Территория ТШО располагается на северо-восточном побережье Каспийского моря. В 
гидрогеологическом отношении эта территория принадлежит к южной части Северо-
Каспийского бассейна пластовых и блоково-пластовых напорных вод. Входящего в состав 
Прикаспийского бассейна первого порядка. 
Ряд водоносных горизонтов приурочен к весьма сложно построенной осадочной толще 
Прикаспийской впадины – древней платформы, складчатый фундамент которой, погружен 
на глубину от 6-10до 23 км (гидрология Казахстана, Алматы 2004).  
Стратификация подземных вод 
В толще Прикаспийские впадины выделяются три гидрогеологических этажа. Первый 
(нижний) этаж охватывает обводненную часть допалеозойского и палеозойского 
фундамента, породы которого представлены дислоцированными складчатыми осадочными 
образованиями и содержат трещинные и трещинно-пластовые подземные воды. 
Второй этаж состоит из пород от верхнего триаса до палеогена включительно и является 
наиболее мощной водоносной толщей на данной территории, включающей в себя 
многочисленные водоносные горизонты и комплексы, содержащие напорные и 
высоконапорные подземные воды. 
Третий этаж – песчано-глинистые несцементированные отложения неогенового и 
четвертичного возраста. К ним приурочены грунтовые (не напорные) и субартезианские 
(слабо напорные) подземные воды. 
Подземные воды содержатся практически во всех стратиграфических подразделениях, 
слагающих геолого-гидрогеологический разрез рассматриваемой территории 
Прикаспийской впадины. 
Областями питания глубинных водоносных горизонтов являются южные отроги Общего 
Сырта, предгорья Южного Урала и Мугалжары, где вмещающие их отложения выходят на 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider»  
 

91 

поверхность. Напорные уровни, созданные в областях питания, определяют юго-западное 
и западное направления движения подземных вод в сторону северо-восточной части 
Каспийского моря.  
Отличительными чертами гидрогеологических условий рассматриваемого региона 
являются: многоярусность и выдержанность водоносных горизонтов и комплексов по 
простиранию, преобладание в разрезе глинистых и мергелистых слабопроницаемых пород, 
наличие сложной соляно-купольной тектоники и штоков каменной соли, сравнительно 
близко подходящих к дневной поверхности. Эти факторы, наряду с засушливым климатом, 
слабой естественной дренированностью и отсутствием постоянно действующих водотоков, 
обусловили преимущественное формирование высокоминерализованных подземных вод.   
Источником питания всех водоносных горизонтов четвертичных отложений являются 
атмосферные осадки, воды Каспийского моря и, очень редко, воды подстилающих 
отложений. 
По характеру обводненности на рассматриваемой территории выделяются водоносные 
горизонты и комплексы четвертичных и меловых отложений. 
В четвертичных отложениях выделяются водоносные горизонты современных (соровых, 
озерных и новокаспийских) и верхнечетвертичных (хвалынских) отложений. 
Естественная защищённость подземных вод 
Основным фактором естественной защищенности подземных вод от загрязнения является 
их перекрытость слабопроницаемыми отложениями с коэффициентом фильтрации менее 
0,1 м/сутки. Естественная защищенность зависит от следующих факторов: 

• глубины залегания уровня грунтовых вод; 
• суммарной мощности слабопроницаемых отложений в разрезе зоны аэрации; 
• литологии и фильтрационных свойств отложений. 

Кроме вышеперечисленных факторов, защищенность подземных вод от загрязнения 
зависит то геоморфологических и геоструктурных особенностей территории. 
По литологии и фильтрационным свойствам слабопроницаемые отложения разделяются на 
3 группы: супеси, лёгкие суглинки (Кф- 0,1- 0,01 м/сут); суглинки, песчаные глины (Кф-
0,01-0,001 м/сут); тяжелые суглинки, глины (Кф- менее 0,001 м/сут). 
На основании анализа факторов защищённости оценка территории района по степени 
защищенности подземных вод от загрязнения:   

− 1 категория – незащищённые (зона аэрации сложена песками легкими супесями, 
трещиноватым мелом, коэффициент фильтрации более 0,1 м/сут); 

− 2 категория – слабо защищенные (зона аэрации сложена глинистыми песками, 
супесями, легкими суглинками, трещиноватым мелом песчаником и мергелем, 
коэффициент фильтрации 0,1-0,01 м/сут); 

− 3 категория – защищённые (зона аэрации сложена тяжелыми супесями и 
суглинками, с прослоями песчанистых глин, мела и мергеля, коэффициент 
фильтрации 0,01-0,001 м/сут); 

− 4 категория – надёжно защищенные (зона аэрации сложена тяжелыми суглинками, 
глинами, мергелями, коэффициент фильтрации менее 0,001 м/сут). 

Большая часть рассматриваемой территории отнесена к территории незащищенной и слабо 
защищенной от загрязнения с поверхности (1, 2 категории). Зона аэрации сложена толщей 
песков, супесей, суглинков, глинистых песков, супесей и суглинков в прибрежной зоне с 
массой ракушек и прослоями глин.   
Наиболее высокой защищенностью подземных вод (3,4 категории) обладают воды более 
глубоких водоносных горизонтов, где зона аэрации сложена суглинками, супесями и 
глинами мощностью от 1,0 м до 100,0 м.   



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider»  
 

92 

Подземные воды альб-сеноманских отложений относятся к хорошо защищенным от 
техногенных воздействий «сверху» в виду их глубокого залегания и большой мощности 
зоны аэрации.   
Подземные воды, залегающие в неокомском водоносном горизонте, а также в 
вышележащих горизонтах, непригодны для использования, как в качестве питьевой воды, 
так и для целей ирригации и животноводства. 
Содержание редких элементов в подземных водах альб-сеноманских, неокомских и юрских 
водоносных горизонтов не представляет промышленного значения. 
Взаимосвязь грунтовых вод с водами Каспийского моря 
Для оценки взаимосвязи грунтовых вод с водами Каспийского моря ТОО «Геоэкосервис», 
г.Атырау с участием специалистов ОАО «Алматыгидрогеология», г.Алматы в 2003 году 
были проведены гидрогеологические исследования. Проведенный комплекс натурных 
наблюдений, буровых работ и камеральных исследований с применением метода 
математического моделирования позволили определить количественно основные 
составляющие водного баланса грунтовых вод, его приходные и расходные составляющие. 
Это дало возможность оценить величину подземного стока грунтовых вод с данной 
территории в море и доказать, что незначительная его величина не может отразиться на 
переносе загрязняющих веществ в акваторию Каспия. 
Моделирование процессов геофильтрации и геомиграции, а также нагонно-сгонных 
явлений показало следующее: 

− На исследуемой территории в основном наблюдается вертикальный водообмен 
между водоносными горизонтами и зоной аэрации; латеральный поток (по пласту 
современных новокаспийских отложений) практически отсутствует. Это объясняет 
природу обогащения грунтовых вод различными компонентами, характерными для 
подземных вод глубокого залегания; 

− Результаты математического моделирования уровенного режима подземной 
гидросферы показывают, что подтопление территорий на отдельных участках 
обусловлено специфическими геолого - гидрогеологическими и 
геоморфологическими условиями формирования уровенного режима грунтовых 
вод;   

− В связи с низкими водопроводящими свойствами первого от поверхности 
водоносного горизонта абсолютная отметка уровня Каспийского моря (±2 м от 
современного положения) существенного влияния на гидрогеологическую 
обстановку не оказывает;   

− При сильных нагонах подъем уровня грунтовых вод отмечается в непосредственной 
близости от дамбы (не более 1,5 км) и составляет первые десятки сантиметров; 

− Солевой обмен, в основном, осуществляется между водоносными горизонтами и 
зоной аэрации; 

− Низкий градиент потока подземных вод и водопроводящие свойства 
новокаспийских отложений весьма затрудняют водообмен между морем и 
водоносным горизонтом. 

Подземные воды на территории ТШО – в силу особенностей геологического строения 
региона (преобладание в разрезе слабопроницаемых пород), наличия сложной соляно-
купольной тектоники и засушливого климата – высокоминерализованные (от 17 до 286 г/л), 
с высоким содержанием таких микроэлементов как марганец, молибден, никель и др. 
Глубина залегания грунтовых вод на территории объектов ТШО изменяется от 0,5 до 4,5 м. 
Естественная защищенность подземных вод возрастает с глубиной. Незащищенные и 
слабозащищенные от загрязнения сверху воды 1 и 2 категории приурочены к четвертичным 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider»  
 

93 

отложениям. Более глубокие водоносные горизонты 3 и 4 категории (включая неокомский 
водоносный горизонт) являются надежно защищенными. 
Качество подземных вод 
Рассматриваемая территория, ввиду особенностей рельефа, практически вся попадает в 
зону аккумуляции наиболее минерализованных грунтовых вод, где распространены 
солёные воды и рассолы с минерализацией от 17 до 286 г/л. Грунтовые воды непригодны 
для питьевых целей. По химическому составу они хлоридно-сульфатные натриево-
магниевые и хлоридные натриевые магниевые. 
Как показали результаты проведенных ранее исследований и выполненных расчетов по 
определению гидрогеологических параметров водовмещающих отложений, вскрытые 
водоносные горизонты характеризуются очень низкими фильтрационными свойствами. 
Величина коэффициента фильтрации изменяется от 0,1 до 4,0 м/сутки и в среднем по 
территории равна 1,0 м/сутки, что характерно для водоносного горизонта новокаспийского 
возраста. 
Коэффициент уровнепроводности, при величине водопроводимости 0,37-17,2 м2/сутки 
изменяется от 3,7 до 172,0 м/сутки. 
Низкие фильтрационные свойства водовмещающих пород обуславливают и их низкую 
водообильность. Дебит скважин колеблется от 0,001 до 0,09 дм3/с при понижении уровня 
0,69-2,55 м. Вскрытые воды носят безнапорный характер и застойный режим. 
Средняя скорость движения грунтового потока составляет 0,0002575 м/сутки, что 
свидетельствует о застойном режиме. 
Функционирование подземной гидросферы в застойном режиме усугубляет 
гидрохимическую обстановку водоносных горизонтов, в особенности четвертичных и 
современных отложений. Это выражается, в первую очередь, в увеличении содержания 
NH4, H2S в подземных водах исследуемой территории. Высокое содержание в воде этих 
веществ связано также с незначительным геологическим возрастом водовмещающих 
пород, содержащих большое количество органических остатков. Учитывая геологический 
возраст, органические остатки не успели разложиться и в настоящее время в подземной 
гидросфере продолжается их химическое преобразование с выделением NH4, H2S, что 
характерно для четвертичных и современных морских отложений всего Прикаспия. 
В пределах рассматриваемой территории грунтовые воды высоко минерализованы, 
содержат высокие концентрации микроэлементов и не могут быть использованы для 
хозяйственно-питьевых нужд. В связи с этим, при анализе состояния грунтовых вод 
сравнение производилось как со среднефоновыми концентрациями (СФК) так и с ПДК ЗВ 
для вод культурно-бытового назначения. 
 
5.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ  
 
Намечаемая деятельность не предусматривает сбросов сточных вод в отдельные 
водовыпуски кроме утвержденных в проекте нормативов допустимых сбросов 
загрязняющих веществ, отводимых со сточными водами объектов ТОО «Тенгизшевройл». 
 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider»  
 

94 

5.7. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, 
произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения 
декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории. 
 
Намечаемая деятельность не предусматривает сбросов сточных вод в отдельные 
водовыпуски кроме утвержденных в проекте нормативов допустимых сбросов 
загрязняющих веществ, отводимых со сточными водами объектов ТОО «Тенгизшевройл». 

 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА  
6.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 
объекта (запасы и качество). 

 
Строительные работы будут проводится на лицензионной территории ТШО. 
Использование земель под строительство 
Выдел земельного участка или отвод оформляется в соответствии с Земельным кодексом 
РК и «Правилами регулирования использования земель для целей строительства и 
эксплуатации объектов обустройства в границах делимых земельных участков, 
предоставленных ТШО в установленном порядке» (редакция 2010 года). Данная 
территория не используется в сельскохозяйственном производстве и поэтому 
использование ее под строительство не окажет существенного отрицательного влияния на 
сложившуюся систему землепользования. 

 
6.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 
 
Потребность намечаемой деятельности в минеральных и сырьевых ресурсах в 

период проведения СМР не предполагается. 
 

6.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 
различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы. 

 
Настоящим проектом добыча минеральных и сырьевых ресурсов не 

предусматривается, в связи с чем, прогнозирование воздействия добычи на различные 
компоненты окружающей среды и природные ресурсы не приводится. 

 
6.4. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима 

и использованию нарушенных территорий. 
Разработка природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий не требуется, т.к. планируемые работы будут 
проводиться на застроенной территории.  

 
6.5. Материалы, предоставляемые при проведении операций по недропользованию, 

добыче и переработке полезных ископаемых 
 
Настоящим проектом не предусматривается добыча и переработка полезных 

ископаемых.  
 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider»  
 

95 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

В настоящем разделе рассматривается система управления отходами, расчет образования 
отходов, образующихся в процессе проведения проектируемых работ на этапе 
строительства. 
Под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, образовавшиеся в 
процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления (в 
том числе товары, утратившие свои потребительские свойства), которые их владелец прямо 
признает отходами либо должен направить на удаление или восстановление в силу 
требований закона или намеревается подвергнуть, либо подвергает операциям по удалению 
или восстановлению    
В настоящее время в соответствии с положениями Экологического кодекса РК от 
02.01.2021 № 400-VI все отходы производства и потребления (Статья 338) по степени 
опасности разделяются на опасные и неопасные.  
Отнесение отходов к опасным или неопасным и к определенному коду классификатора 
отходов производится владельцем отходов самостоятельно. 
Классификация отходов должна проводиться в соответствии с Классификатором отходов, 
утверждённым приказом Министра охраны окружающей среды от 06.08.2021№314. 
 
7.1. Виды и объемы образования отходов 
 
Расчеты образования отходов производства и потребления, образующихся в процессе 
выполнения проектируемых работ, определены согласно действующим в Республике 
Казахстан нормативно-правовым документам, а также установленным внутри предприятия 
технологическим нормам. 
В период проведения строительных работ на территории площадок образуются следующие 
виды отходов: отходы пластика (использованные пластиковые бутыли от питьевой воды),  
отходы строительства и демонтажа. 
Рабочий персонал будет проживать в вахтовых поселках, и питаться в заводской столовой, 
где и учтены объемы коммунальных отходов. Медицинская помощь строительного 
персонала будет оказываться в существующих медучреждениях, расположенные в 
вахтовом посёлке. Использованные пластиковые бутылки от питьевой воды будут 
сегрегироваться и направляться на ТЭЦ для последующей передачи сторонним 
организациям. 
Обслуживание и ремонт автотехники будет производиться на автобазах, где и учтены 
объёмы отходов от использования спецтехники. 
 
2024 год 
Отходы строительства и демонтажа. При осуществлении строительных работ на 
площадке будут образовываться отходы в объеме 0,1 тн (проектные данные). 
Отходы пластика. Ориентировочный объем (вес) 10-литровой пластиковой бутыли 
составляет по справочным данным 0,15 кг (вес 1 бутыли) *18250 шт = 2737,5кг=2,7375 тн  
Отходы битумной латексной эмульсии. Предполагается образование на строительной 
площадке отходов битумной латексной эмульсии. По проектным данным объем составит 
0,00003 тн. 
Огарки электродов (металлолом некондиционный). При проведении сварочных работ 
будет использовано 300 кг электродов. 
N=Мост*а, т/год 
где Мост – фактический расход электродов, тн/год 



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider»  
 

96 

а – остаток электрода, 0,015 от массы электрода 
N=0,3*0,015=0,0045 тн. 
Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 
22июня 2021 года № 206 «Об утверждении методики расчета лимитов накопления отходов 
и лимитов захоронения отходов 
 
Таблица 7.1.1. Объемы образования отходов на период строительства  
 

Вид отходов Уровень опасности Кол-во, тн Объект размещения/переработки 
Отходы пластика 

(использованные пластиковые 
бутыли от питьевой воды) 

Не опасный 
 

2,7375 Будут сегрегироваться для 
последующей передачи 
специализированному 

предприятию 
Отходы строительства и 

демонтажа 
Зеркальный  

 
0,1 Передача специализированным 

предприятиям на переработку 
Металлолом некондиционный 
(огарки электродов) 

Опасный 0,0045 Передача специализированным 
предприятиям на переработку 

Отходы битумной латексной 
эмульсии 

Опасный  0,00003 Передача специализированным 
предприятиям на переработку 

Всего: 2,84203  
 
 

Таблица 7.1.2. Лимиты накопления отходов  
Наименование отходов Объем накопленных отходов на 

существующее положение, тонн/год 
Лимит накопления, тонн/год 

1 2 3 

Всего - 2,842 

в том числе отходов 
производства 

- 0,1045 

отходов потребления - 2,7375 
Опасные отходы 

Металлолом некондиционный 
(огарки электродов) 

- 0,0045 

Не опасные отходы 

Отходы пластика 
(использованные пластиковые 
бутыли от питьевой воды) 

- 2,7375 

Зеркальные 
Отходы строительства и 
демонтажа  

- 0,1 

 
Таблица 7.1.3. Лимиты захоронения отходов  

 
Наименование 

отходов 
Объем 

захороненных 
отходов на 

существующее 
положение, тонн/год 

Образование, 
тонн/год 

Лимит 
захоронения, 

тонн/год 

Повторное 
использование, 

переработка, 
тонн/год 

Передача 
сторонним 

организациям, 
тонн/год 

1 
 

2 3 4 5 
Всего - - - 

  



Проект «Административно-бытовые здания СС-3 и FCO» 
Раздел «Охрана окружающей среды» 
 
 

ТОО «Engineering Services Provider»  
 

97 

в том числе отходов 
производства 

     

отходов 
потребления 

- - - 
  

Опасные отходы 
- 

     

Не опасные отходы 
- - - - 

  

Зеркальные 
- 

    
  

 
 

7.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления  
Управление отходами, образующимися в процессе выполнения работ, будет 
осуществляться в соответствии с требованиями Экологического Кодекса и 
соответствующих нормативно- правовых актов Республики Казахстан, а также согласно 
внутренним процедурам Компании. 
Предусматриваются следующие меры по снижению влияния образования отходов на 
окружающую среду: 

1. Сбор и хранение отходов: 
• Должен осуществляться раздельный сбор отходов в местах их образования, и 

складирование в соответствующие контейнеры; 
• Контейнеры для опасных отходов должны быть оснащены крышками; 
• Контейнеры для твердых отходов должны располагаться на деревянных поддонах 

или на вторичном обваловании, чтобы не было контакта контейнера с грунтом; 
• Контейнеры, содержащие в себе остаточные жидкости (промасленная ветошь, 

масляные фильтры, пищевые отходы, жидкие химикаты), должны устанавливаться 